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Bogota D.C., 27 de octubre de 2017
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUGTURA
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REF.: CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. VJ-VE-CM-006-2017

MODULO 1: “SELECCIONAR MEDIANTE CONCURSO DE MERITOS ABIERTO
UNA CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA ESTRUCTURACION
INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, SOCIAL, PREDIAL, AMBIENTAL,
FINANCIERA, CONTABLE Y JURIDICA PARA LA CONTINUACION DEL
PROYECTO DE CONCESION VIAL RUTA DEL SOL - SECTOR I1”

MODULO 2: “SELECCIONAR MEDIANTE CONCURSO DE MERITOS ABIERTO
UNA CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA ESTRUCTURACION
INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA, SOCIAL, PREDIAL, AMBIENTAL,
FINANCIERA, CONTABLE Y JURIDICA PARA EL PROYECTO DE APP DE
INICIATIVA PUBLICA NUEVA MALLA VIAL DEL VALLE DEL CAUCA”

Asunto: Observaciones al informe de evaluacion
Respetados sefiores,

De acuerdo al informe de evaluacion publicado el 24 de octubre de 2017, nos permitimos hacer
las siguientes aclaraciones:

I. Frente a los requisitos habilitantes técnicos

Con sorpresa y desconcierto leimos la aseveracion de la Agencia donde establecen que a su juicio
el contrato de 6rden No. 4 correspondiente al contrato 280 de 2002 suscrito con el Instituto de
Desarrollo Urbano no corresponde a ninguno de los criterios establecidos en el pliego de
condiciones y, en especifico, que no corresponde a una “estructuracién financiera en proyectos de
APP o concesiones de Infraestructura de Transporte para entidades publicas del orden nacional,
departamental, distrital o municipal, para establecimientos publicos, empresas industriales y
comerciales del Estado o sociedades de economia mixta y/o para gobiernos internacionales y/o
organismos multilaterales, que hayan sido exitosos; (...)".

Consideramos esta afirmacion cuando menos sorprendente en la medida en que este mismo
proyecto, cuya estucturacién fue desarrollada por Duran & Osorio de manera individual, ha sido
validado como estructuracién financiera en proyectos de APP o concesiones en innumerables
ocasiones por distintas entidades publicas y, en especial, por la Agencia Nacional de
Infraestructura. Por ejemplo, en materia de la estructuracion de la cuarta generacion de
concesiones viales, esta experiencia fue validada como estructuracién financiera de proyectos de
APP o concesiones tanto por FONADE, resultando una union temporal de la que son parte Duran
& Osorio Abogados Asociados y Deloitte Consulting SLU adjudicataria del Grupo 3, estructuracion
que concluyd con todo éxito.
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AlUn mas, la misma ANI, en el concurso de méritos nimero VJ-VE-CM-001-2012 cuyo objeto fue
la estructuracion financiera del proyecto Autopistas para la Prosperidad determind que este
proyecto cumple con "Corresponder a proyectos que se hayan derivado de contratos que dentro
de su objeto y/o alcance correspondan a consultoria y/o asesoria en banca de
inversion, estructuracion financiera y/o financiamiento (Project Finance) de proyectos de
Infraestructura Vial, conforme con las definiciones de este Pliego”, como se puede ver en el Anexo
1 donde se adjunta la matriz de verificacién que hace parte del informe de evaluacion del citado
proceso.

Mas alld del hecho de haber sido el contrato ya evaluado por ustedes, el contrato para la
estructuracion de las troncales NQS y Suba del sistema Transmilenio se trato de una estructuracidn
financiera completa para el primer proyecto que en Colombia incluyé remuneracién contra
presupuesto en contratos de concesion, bajo un modelo de pagos por terminacién y verificacién
de unidades de obra y por niveles de servicio. Siendo Duran & Osorio la responsable directa de la
estructuracién financiera frente a la entidad contratante en la medida que desarrollé el contrato
de forma individual.

Para aclarar el tema, mas alla de toda duda, basta con revisar el alcance de la estructuracién
contratada a Duran & Osorio para este proyecto y entre las que se establecen, entre otras, las
siguientes disposiciones:

“Con base en la definicion cierta de fuentes de recursos, y las proyecciones aproximadas
del valor de los proyectos, el Consultor deberd realizar todas las actividades
necesarias para la_estructuracion legal y financiera del proyecto, las cuales
incluyen pero no estan limitadas a presentaciones, explicaciones, conceptos juridicos
aclaratorios sobre las fuentes determinadas, entrega de documentos y otras, que permitan
que todos los potenciales actores que tengan interés en participar en el proyecto,

(...)

De acuerdo con los resultados técnicos de los Estudios y Disefios de las Troncales NQS y
SUBA, vy el correspondiente presupuesto elaborado por el IDU, el Consultor debera
realizar una actualizaciéon de las proyecciones financieras de fuentes y usos
preliminarmente realizadas por el IDU, las cuales deben servir de base inicial para
estructurar el proyecto. En todo caso, la estructuracion legal y financiera que realice
el Consultor debe basarse en un modelo que permita demostrar escenarios de
financiacién variables segtin los resultados finales de los Estudios y Disefios y el respectivo
presupuesto oficial.”

Se adjuntan: (i) informe de evaluacion del concurso de méritos nimero V]-VE-CM-001-2012,
incluyendo la tabla de matriz de verificacion técnica, y (ii) pliego de condiciones del que derivé el
contrato de estructuracion.

En razén de lo anterior, comedidamente solicitamos a la ANI rectificar su informe de evaluacion y
establecer que este contrato cumple con lo solicitado.

II. Frente a los requisitos habilitantes financieros y organizacional

En relacién a la solicitud de la entidad respecto a los requisitos habilitantes financieros y como se
explica en el documento anexo (Anexo 3) suscrito por los representantes legales y auditor
externo/revisor fiscal de Deloitte Consulting SLU, y carta expedida por el auditor externo de
Deloitte Consulting SL (Anexo 4), el formato nimero 2 con folio 220 a 225 se entreg6 con base el
Ultimo ejercicio financiero disponible -31 de mayo de 2016-. Adicionalmente se adjunta
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nuevamente formulario 2 suscrito por Contador Publico Colombiano quien efectta la conversion a
pesos colombianos, y se adjunta tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios
vigentes expedidos por la Junta Central de Contadores (Anexo 5) como lo establece el Pliego de
Condiciones en su Numeral 4.12 REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD
ORGANIZACIONAL parrafo 1 y 2.

Cabe anotar que la misma situacion se presento en el concurso de méritos abierto nimero VJ-VE-
CM-010-2016 donde se mostro a la ANI que las cuentas anuales del ejercicio fiscal 2016 fueron
efectuadas por el Socio Unico el dia 24 de noviembre de 2016 y el depésito de las cuentas anuales
aprobadas en el Registro Mercantil del domicilio social de la Sociedad ocurrio el 19 de diciembre
de 2016, con lo cual se completo el procedimiento de aprobacion de las cuentas anuales de 2016,
haciéndose publicas estas cuentas a terceros ese mismo dia. Esta explicacién, la ANI la considerd
adecuada y dio por cumplido este requisito habilitante.

De acuerdo con esto, les solicitamos dar por cumplido el requisito habilitante financiero.
III. Frente a la verficacion de los criterios puntuables

De acuerdo con nuestro contrato de dorden nimero 2 aportado en la propuesta, (Sobre No.1A, a
folios 014 - 02), que corresponde al contrato N°2150 de 2011 suscrito con el INVIAS, se aclara
que en el documento "Acta de Suspension" a folio 020, se relaciona la longitud de la calzada la
cual corresponde a una via de 64.6 Km de longitud entre el Municipio de Timbio y el Estanquillo.

Se debe tener en cuenta que el alcance inicial del contrato, era la realizacién de los Estudios a
nivel Fase I1I de la via Timbio - El Estanquillo, con base en el Diagndstico Ambiental de Alternativas
- DAA realizado por la Universidad del Cauca en el afio de 1996 y el Auto 408 de 1997, donde la
Autoridad Ambiental emite concepto favorable para la Alternativa 2.

Considerando los requerimientos técnico, producto del DAA elaborado por la Universidad del Cauca
en 1996, el cambio a disefios en doble calzada y la necesidad de contar con la viabilidad por parte
de la Autoridad Ambiental, dieron lugar a que la entidad contratante en el mes de septiembre de
2012 elevara la consulta al ente regulador, en este caso la Autoridad de Licencias Ambientales
ANLA. Respuesta que se dio el 2 de setiembre de 2013 mediante el Auto 2822 de 2013, ratificando
el corredor de la Alternativa 2 y la doble calzada; circunstancia que generd la suspensién del
Contrato entre el 2 de febrero y 18 de septiembre de 2013.

Teniendo en cuenta el Decreto 1735 de 2001, por el cual se fija la Red Nacional de carreteras a
cargo de la Nacién Instituto Nacional de Vias, y considerando que el tramo Timbio - El Estanquillo,
hizo parte de la Via Panamericana, esta se enmarcé dentro de la Troncal de Occidente, Ruta 25
de la Red Nacional de Carreteras

El trazado conté con una longitud aproximada de 63 km. (Anexo 6 y 7), empalmando en ambos
sitios con la actual via Panamericana, teniendo en cuenta los parametros de disefio establecidos,
los estudios de geologia y geotecnia realizados para este proyecto

Nos permitimos adjuntar el resultado final o como mejor podemos llamar “los entregables” del
contrato NO 2150 de 2011, donde se evidencia de manera clara y contundente una longitud final
de 62.4 Km de la via Timbio - El Estanquillo, planos aprobados por la interventoria en
representacion del INVIAS

Asi mismo las caracteristicas técnicas generales del proyecto Timbio - El Estanquillo:
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Categoria de la Via Primaria, dos calzadas
Tipo de terreno Ondulado a escarpado
Velocidad del disefio 80 Km/h
Longitud 62.4 Km

Teniendo en cuenta el alcance técnico y planos aprobados, se evidencia que los estudios a Nivel
Fase III de la via Timbio - El Estanquillo, pertenecen a una via de doble calzada, con una longitud
de 62.4 Km, por lo cual solicitamos a la entidad acepte el contrato dentro de la evaluacion de
nuestra oferta, ya que este cumple con lo requerido en los pliegos: “acreditar al menos 50 km en
calzada equivalente de dos (2) carriles, en Colombia o a nivel internacional”.

De hecho la longitud de esta via es conocida y expresada por la ANI, por ejemplo, en la
presentacion denominada “Cuarta Generacion de Concesiones Viales: Infraestructura de
Transporte para Narino” de abril de 2015 en la cual utilizando como fuente los productos del
contrato INVIAS 2150 de 2011 -acreditado en este proceso- se establece que la longitud es de
63 km. Adjunto enviamos presentacion (Anexo 8).

De acuerdo con todo lo anterior, consideramos que es claro que la Unién Temporal Concol - DTT
- D&O cumple a cabalidad con todos los requisitos del pliego de condiciones y tiene derecho al

otorgamiento de la totalidad de los puntos del proceso, por lo que le solicitamos proceder a la
actualizacion del informe de evaluacidon en este sentido.

Gracias por su atencién,
(/\'\ /bﬂ"
Jorge Gabriel Taboada Hoyos

Representante
Union Temporal Concol-DTT-D&0O

Cea Y + 79812
3i13301)
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ANEXOS SOBRE REQUISITOS
HABILITANTES TECNICOS
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PROPONENTE:
PROPONENTE LIDER:

CONCURSO DE MERITOS VJ-VE-CM-001-2012
VERIFICACION TECNICA
EXPERIENCIA GENERAL

UNION TEMPORAL CIP - DURAN & OSORIO
CONSULTORIAS INVERSIONES & PROYECTOS LTDA - CIP

Fecha de %, de participacion del | Pais en el que
Fecha de Inic ' : Entidad I
Objeto ylo Alcance del contrato it ? ITerminacién del| Lider enla estructura | se celebré el Valor del contrato (2) vasnan CESIETD EARE RIENI GENERAL DURACION > 6 MESES
del Contrato 3 Contratante SMMLY SOLICITADA
Contrato plural anterior contrato
Realizar la estructuracion técnica, legaly financiera del
proyecto de concesion wial Bucaramanga - Lebnja;
Bucaramanga - Café Madrid; Café Madrid - Bocas -El |Instituto Nacional
1 |Cero; LaVirgen - LaCemenio - El Cero con la finalidad 189-jul-05 30-dic-07 100% Colombia de Concesiones -| § 970.968.600 2.545 CUMPLE CUMPLE
de vincular al sector privado en el desarrollo defa viay INCO
permitir unas mejores condiciones de operacion y una
mayor integracion economica.
Realizar la estructuracién técnica, legaly financiera del
proyecto de concesidn vial GIRARDOT - IBAGUE conla Instituto Nacional
2 [finalidad de vincular al sector privado enel desarrollo de 8-ago-05 15-sep-08 100% Colombia de Concesiones -| § 1.149.000.000 a2 CUMPLE CUMPLE
la viay permifir unas mejores condiciones de operacién INCO
¥ una mayor integracion econamica
Sociedad de
Estruct on fi i legal d fledica ¥
§ c; urach dn ’:cnm-‘:r. I.mgmera ¥ | ega] eb un Alcantarillado del
mecanismo de plan estralégico para realizar las obras -
1 t-08 - I Val
de inversitn: deacuedudto y alcantarilado de Acusvalle O-oc 23-oci-09 0% Celombia SaAIe deés(;auca_ -4 3.076.320.000 6.666 CUMPLE CUMPLE
S_A. ESP en la vigencia 2008 a 2013 Acuavalle SA.
ESP.
TOTAL 12.223
OTRO APORTANTE. DURAN & OSORIO ABOGADOS ASOCIADOS
Facha de Inicio Fecha de % de participacion del | Pais en el que Entidad La OBIETO EXPERIENCIA GENERAL VALOR CONTRATO NO
Objeto ylo Alcance del contrato (Terminacién del| Lider en la estructura | se celebrd el Valor del contrato (2) LIDER (mayor al B0%,
del Contrato Contratante SMMLY SOLICITADA
i Contrato plural anterior contrato 1495 smmiv }
El Contratista se compromete para con el IDU a prestar
it B semschrkty oo, INSTTUTO DE
s 19-feb-03 S-jun-04 100% Colomb DESARROLLO 2.554 568,371 7.
|acompafamiento  financiero, del esquema de ¢ Jun ° clombia St $ 694 CUMPLE CUMPLE
|contratacion de la construccion del sistema Transmilenicy
- Troncales NOS y Avenisa Suba
TOTAL PROPONENTE 19.917 > 9344 smmlv CUMPLE
TOTAL LIDER 12.223 > 11,950 SMMLV CUMPLE




PROPONENTE:
PROPONENTE LIDER:

UNION TEMPORAL CIP - DURAN & OSORIO

CONSULTORIAS INVERSIONES & PROYECTOS LTDA - CIP

CONCURSO DE MERITOS VIJ-VE-CM-001-2012
VERIFICACION TECNICA
EXPERIENCIA ESPECIFICA

nporia el contrato

Miembro del proponente que

Objets yio Aleance del contrate

% de participacion

Fecha de

' faicio del

Contralo

Fechade
Terminacion
del Coateate

G

 Pais en el que se

Corresponde a
infracsrenctura
vial

Valor >
USS100 M

valido para
otorgar
puntaje

CONSULTORIAS
INVERSIONES &
PROYECTOS LTDA - CIP

[Realizar Ta estructuracion tecnica, legal ¥ Ninancicra del provecto
de o vial B - Lebrija; B - Cafe
Madrid; Café Madnd - Bocas - El Cern; La Virgen - La Cemento -
El Cero con la finalidad de vincular al scctor privado en el
desarrolle de la via v permitir unas mejores condiciones def
0

[

CONSULTORIAS
INVERSIONES &
PROYECTOS LTDA - CIP

160 OO0 000 000 | 5

222.776.155.017

$123 842964

100%

19-jul-0%

3-dic-07

Colombia

Instituto - Nacional
de Concesiones -
INCO

Sl

sl

51

Realizar la estructuracion técnica, legal v financicra del provectol
de concesion vial GIRARDOT - IBAGUE con la finalidad de
wincular al sectar privade en ¢l desarrollo de la via v permilic unas
mejores condiciones de operacidn v una maver miegracion
dmich

I32.000.000.000 | §

462 260521 660

3250974 151

100%

8-ago-i5

1 5-sepi-08

Colombia

| N il

de Concesiones -

INCO

51

5l

51

™)

CONSULTORIAS
INVERSIONES &
PROYECTOS LTDA - CIP

NTRATO DE CONSULTORIAS  Consuliona  para  la
cstructuracion  Financiera v legal de la Malla Vial de lof
Corporacion  de Abastos de Bogotd S.A  CORABASTOS
Contralo (139 de 2003,

CONTRATO DE CONCESION: CORABASTOS 5. A. adjudico

342,000 (00,000 | §

mediante directiva Gerencial 198 del 02 de noviembre de 2008 el
contraio de Concesion No. 070 de 2005 CONCESION MALL
VIAL DE CORABASTOS a la CONCESIONARIA COVIAL

476, 184.03] 349

§264.714.336

TiHi%

14<jun-05

30jun-0é

Colombia

CORABASTOS
SA

5l

St

sl

.
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S A
CONTRATO  DE  CONSULTORIA:  Asesoria  juridica
li ala on de la .

legal con ¢l acompafamicnto financiero, del csquema  d
[contratacion de la consturceion del sitema Transmilenio - troncales)
NOS v Avenida Suba.

CONTRATO DE CONCESION 106 de 2003 (horgamiento de
una lon para quc de i con lo previsio en el
numeral 4 del anticule 32 de lo ley 80 de 1993, realice por su
cucnta v nesgo las obras necesarias para la adecuscwon de la
Troncal NOS sector Norte, en ¢l tramo comprendido entre la calle
92 la calle 68 al sistema Transmilenio

5|PURAN & OSORIO
" |ABOGADOS ASOCIADOS

182473701230 | §

268.628.715.716

$149332.753

L04%

19-Teh-03

US-gun-(4

Colombia

INSTITUTD DE
DESARROLLO
URBANO - 10U

51

s1

5]

CONTRATO  DE  CONSULTORIA:  Ascsoria
especiahizada encaminada a la i ion de la
legal con el acompafiamicnto financicro, del csquema de
contraacion de la consturccion del silema Transmilenio - roncales)
NQS y Avenida Suba.

CONTRATO DE CONCESION 108 de 2003 Otorgamiento de
una on para que de conformidad con lo previsto on cl
mumeral 4 del articulo 32 de la ley 80 de 1993, realice por so
cucnla v riesgo las obras necesarias para la adecuacion de laf
Troncal NOS sector Sur. en ¢l tramo comprendide entre la Escuclal
(General Santander v la Avenida Cindad Villavicencio al sistemal

Jundica

156,890 453 935 | §

Transmilenia

230461 137.195

12

10t

15-feb-013

09-jun-0d4

Colombia

INSTITUTO DE
DESARROLLO
URBAND - 1DU

Sl

51

Sl

8G0

" TOTAL PUNTAJE OBTENIDO:
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MINISTERIO DE TRANSPORTE
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. VJ-VE-CM-001-2012

INFORME DE VERIFICACION

La Agencia Nacional de Infraestructura da a conocer a los Proponentes del proceso de seleccion VJ-
VE-CM-001-2012, que las ofertas estaran a disposicion durante el periodo de traslado, en las
siguientes condiciones:

v

Las propuestas estaran a disposicion de los participantes en la Unidad Deportiva Locativas
Ministerio de Transporte, ubicada enla Cra. 45 No 26 —61.

Para la revision de propuestas y la solicitud de copias de las mismas, se han establecido las
siguientes fechas y horarios: del 11 al 16 de octubre de 2012, desde las 8:00 AM a las 12:00
AM. y desde las 2:00 PM a las 4:30 P.M.

El valor de la expedicion de cada una de las copias es de $126 el valor de las copias debera
consignarse en la cuenta corriente del Banco de Colombia No. 1881527362-4 a nombre de Ia
Agencia Nacional de Infraestructura cada copia solicitada. La solicitud de copias debera estar
acompafada de la respectiva consignacion bancaria.

Una vez sea verificada la consignacion por parte de la Vicepresidencia Administrativa y
Financiera, se procedera a la expedicion de las copias solicitadas.

En la direccion de correo electrénico suministrada por cada proponente, la Agencia
comunicara al solicitante el lugar y fecha donde podré reclamar las copias.
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Informe de Verificacion de Propuestas del Concurso de Méritos No. VJ-CE-CM-001-2012

v Las copias digitales de las propuestas estaran igualmente a disposicion de los interesados,
para la obtencion de las copias digitales los interesados deberan traer un disco o dispositivo
electronico USB, para que le sea suministrada.

1. OBJETO, VALOR Y PLAZO

El objeto del presente Concurso de Méritos Abierto lo constituye “La consultoria especializada para
la realizacion de la estructuracion financiera, de riesgos y promocién de los proyectos de
concesiones Viales que conforman autopistas para la prosperidad”

El presupuesto oficial para el presente proceso de seleccion, corresponde a la suma de MIL
CINCUENTA'Y NUEVE MILLONES OCHENTA MIL PESOS MCTE. ($1.059.080.000,00).

El plazo para la ejecucion del contrato esta previsto en dos (2) meses o hasta el 31 de diciembre de 2012.
2. PROPUESTAS RECIBIDAS

De acuerdo con el Acta de Cierre del 3 de octubre de 2012, presentaron propuestas los siguientes
Proponentes:

No. PROPONENTE INTEGRANTES % ORIGEN
U.T. Estructuracion | Estructuras en Finanzas S.A. 40 Colombia
1 Autopistas ParaLa | AFH Consultores Asociados 60 México
Prosperidad S.C.
Pwc Corporate Individual 100 Espana
2 ;
Finance S.L.
Inverling S.A. 60 Colombia
Unidn Temporal Structur S.A. Banca de 35 Colombia
3 Financiera Inversion
Prosperidad 2012 Grupo de Gestion y 5 Colombia
Tecnologia
g | Fomabameale Individual 100 Colombia
Inversién
5 Consultoria Inversiones y ,
Union Temporal CIP - Proyectos 60 Colombia
Duran y Osorio i , . ’
Duran y Osorio Asociados 40 Colombia

2
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Informe de Verificacion de Propuestas del Concurso de Méritos No. VJ-CE-CM-001-2012

3. VERIFICACION DE LAS PROPUESTAS

Las propuestas se evallan teniendo en cuenta los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones
y sus respectivas adendas.

Requisitos Habilitantes: Se verificara el cumplimiento de la capacidad juridica, capacidad financiera y
la experiencia general.

Criterios de Ponderacion:

RESUMEN ASIGNACION DE PUNTAJE

(3) Proyectos (4) Proyectos (5) Proyectos
700 Puntos 800 Puntos 900 Puntos
Apoyo a la Industria Nacional 100 Puntos

4. REQUERIMIENTOS Y RESPUESTAS

La Agencia Nacional de Infraestructura efectud requerimientos a los Proponentes y estos a su vez
dieron respuesta tal como consta en los oficios que se listan a continuacion:

No. PROPONENTE REQUERIMIENTOS RESPUESTAS

Radicado No. 2012-409-

» ; ; 030045-2 del 9 de
1 Unioén Temporal CIP - Duran y Osorio 1 octibre s 2012 Foa

12:08

e

y -

¥
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Informe de Verificacién de Propuestas del Concurso de Méritos No. VJ-CE-CM-001-2012

5. RESUMEN DE LA VERIFICACION

No. Proponente Verificacion | Verificacion | Verificacion Experiencia Apoyo Habil/No Habil Puntaje
Juridica Financiera Técnica Especifica Industria Nal. Total
00} (100)
U.T.
y | Ehcimd Habil Habil Habil 900 100 Habil 1000
Autopistas Para
La Prosperidad
g | Faplomesy Habil Habil No hébil = - No Habil -
Finance S.L.

Union Temporal

3 Financiera Habil Habil Habil 900 100 Habil 1000
Prosperidad 2012
I || ofic Habil Habil Habil 900 100 Habil 1000

Inversién

Unién Temporal
5 CIP - Duran y Habil No habil Habil = = No Habil =
Osorio

La verificacion de las propuestas se muestra en los documentos que se adjuntan y que hacen parte
del presente informe.

Nota: El pasado tres (3) de octubre de 2012 la Sociedad DELOITTE, mediante radicado No. 2012-
409-029298-2 del dia tres (3) de octubre de 2012, con hora de radicacion 10:09 horas a.m, hizo
entrega en lugar distinto y por fuera de horario de cierre del concurso, de nueve (9) sobres blancos,
contentivos, segun se expreso en caratulas de los mismos, de oferta econémica, técnica y sobre 1 al
proceso Concurso de Méritos VJ-VE- CM -001- 2012.

La Agencia Nacional de Infraestructura mediante correo electronico del 5 de octubre de 2012 y
radicado ANI-No. 2012- 0012768-1 del 8 de octubre se informé al sefior Alvaro Rios Ramirez
representante de Deloitte, la devolucion de su propuesta por extemporanea y no haber sido allegada
la propuesta al lugar que se indicé en Adenda No. 5 publicada el dia 26 de septiembre de 2012,
realizada al Cronograma del Proceso Concurso de Méritos VJ-VE- CM -001- 2012.
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Informe de Verificacion de Propuestas del Concurso de Méritos No. VJ-CE-CM-001-2012

6. OBSERVACIONES AL INFORME DE VERIFICACION

Las observaciones al presente informe de verificacion deben ser enviadas a:

Agencia Nacional de Infraestructura

Vicepresidencia Juridica — Gerencia de Contratacion

Edificio Ministerio de Transporte

Avenida El Dorado CAN, Tercer Piso, Bogota D.C., Colombia
Fax: (+ 57 1) 3240800

Referencia: Concurso de Méritos No. VJ-VE-CM-001-2012

Bogota D.C., a los diez (10) dias del mes de octubre de 2012.

COMITE EVALUADOR
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ALCALDIA MAYOR
BOGOTA D.C.

Instituto
DESARROLLO URBANO

TERMINOS DE REFERENCIA

CONVOCATORIA PUBLICA No. IDU-CD-DG-012-2002

OBJETO: ESTRUCTURACION LEGAL - CON ACOMPANAMIENTO FINANCIERO - DEL
ESQUEMA DE CONTRATACION DE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO
TRANSMILENIO — TRONCAL NQS Y TRONCAL AVENIDA SUBA, MEDIANTE UN
SISTEMA DE PARTICIPACION PRIVADA PARA SU FINANCIACION

BOGOTA, D.C., JUNIO DE 2002
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INTRODUCCION

El INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU adelanta el presente proceso de seleccion con
presupuesto de TRANSMILENIO S.A. en virtud de lo establecido en el Convenio Interadministrativo 020
de 2001 suscrito entre el IDU y TRANSMILENIO S.A. para la cooperacion interinstitucional en la
ejecucidn de las obras de infraestructura fisica para el Sistema TransMilenio. En virtud de lo dispuesto en
los numerales 3, 4 y 5 de la Clausula Segunda del citado Convenio, a TRANSMILENIO S.A. le
correspondera unicamente lo relacionado con los certificados de disponibilidad presupuestal y demas
registros de ley que se requieran y hacer los pagos al contratista con cargo a su presupuesto y firmar
conjuntamente con el IDU el contrato, sus maodificaciones y otrosi o cualquier otro documento en donde
consten obligaciones de pago, pero Unicamente para los fines de cumplir con su condicion de pagador
del contrato, correspondiendo todo lo demas en forma auténoma al IDU.

El procedimiento regulado por los presentes Términos de Referencia constituye una seleccion de
contratista mediante Convocatoria por Aviso en Cartelera, de conformidad con el presupuesto de
TRANSMILENIO S.A. para el afio 2002, segun lo establecido en el literal a) del numeral del 1 articulo 24
de la Ley 80 de 1993, medificado por el Decreto 62 de 1996, y de acuerdo con lo establecido en el
Decreto 855 de 1994.

El proponente debera examinar cuidadosamente los presentes Términos de Referencia, los cuales
constituiran parte integral del contrato.

CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 2
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1. PARTE GENERAL

1.1. Objeto de la Convocatoria.

EL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU esta interesado en recibir propuestas para la
Convocatoria No. IDU-CD-DG-012-2002 cuyo objeto es contratar en forma directa, la
ESTRUCTURACION LEGAL - CON ACOMPANAMIENTO FINANCIERO - DEL ESQUEMA DE
CONTRATACION DE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO TRANSMILENIO — TRONCAL NQS Y
TRONCAL AVENIDA SUBA, MEDIANTE UN SISTEMA DE PARTICIPACION PRIVADA PARA SU
FINANCIACION. Lo anterior, de conformidad con lo establecido en estos Términos de Referencia, en
especial con lo establecido en el numeral 1.8. y en el Numeral 4.

1.2, Plazo de Ejecucion del Contrato

El plazo estimado de ejecucion del contrato es de SEIS (6) MESES, contados a partir de la fecha que se
indique en la Orden de Iniciacién que expida la Directora General del IDU, previo cumplimiento de los
requisitos de ejecucién establecidos en el Art. 41 de la Ley 80 de 1993.

1.3. Disponibilidad Presupuestal y Presupuesto Oficial

El presupuesto oficial para la presente Convocatoria es la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE
MILLONES DE PESOS ($ 247°000.000) M/CTE., incluido el IVA, para lo cual se cuenta con el Certificado
de Disponibilidad Presupuestal No. 745 del 5 de Junio de 2002, expedido por TRANSMILENIO S.A.. Este
presupuesto no incluye la eventual remuneracién por Comision de Exito, la cual, en el caso de causarse,
no sera pagada contra el presupuesto del IDU o TRANSMILENIO S.A. sino que sera pagada por el (los)
contratista(s) que resulten seleccionados para la ejecucion de los proyectos cuya estructuracion
constituye el objeto de la presente Convocatoria, tal y como se sefiala en el numeral 1.8.4.2. de los
presentes Términos de Referencia.

1.4. Apertura de la Convocatoria, Consulta, Adquisicion, Pago y Retiro de Términos de
Referencia

Apertura

La presente CONVOCATORIA se abre el dia 6 de JUNIO del 2002 a las 9:00 AM en la SALA DE
CONSULTA, Calle 22 No. 6-27, Piso 8°, Bogota, D.C

Consulta, adquisicion y retiro de Términos de Referencia.

Los Términos de Referencia se podran consultar, adquirir y retirar a partir de la hora de apertura de la
Convocatoria, y los dias subsiguientes hasta la fecha y hora del cierre de la Convocatoria, en horario de
8:30 A.M. a 5:00 P.M. de lunes a viernes, en el IDU, Calle 22 No. 6-27, Piso 8 (Sala de Consulta),
Bogota D.C., periodo durante el cual estara publicada la Convocatoria en las carteleras dispuestas para
el efecto por el IDU. Los Términos de Referencia seran entregados previa presentacion del recibo de

pago.

Valor y Pago de los Términos de Referencia.

Los Términos de Referencia tendran un valor de $ 370.500 M/CTE. no reembolsables. Este valor debera
consignarse previamente en el CITY BANK, Cuenta de Ahorros No. 5020-933048, a favor del IDU, y en
el mismo debe figurar el numero de la Convocatoria y el nombre de la persona natural o juridica (o del
Consorcio de Unién Temporal) que esta interesada en presentar la propuesta.

CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 3

{'}1

(5]

e J



La Subdireccion Tecnica de Licitaciones y Concursos llevara un registro del retiro de Términos de
Referencia donde se especificara la fecha, el nombre o la razén social del proponente, su direccién para
correspondencia, teléfonos o fax y la persona que en nombre o por cuenta de este ha efectuado
materialmente el acto del retiro. EI nombre, direccion, teléfonos o fax indicados, seran los que se
utilizaran por el IDU para todos los efectos de correspondencia relacionada con el tramite de esta
Convocatoria. El pago de los Términos de Referencia, queda sujeto al horario bancario ordinario.

El Proponente debera haber adquirido los Términos de Referencia mediante la cancelacion de su valor en
la forma establecida en los mismos. Por razones de seguridad juridica para los participantes y para la
Entidad, no se aceptaran las propuestas de quienes hayan adquirido los Términos en forma o lugares
distintos a los establecidos.

1.5. Cierre de la Convocatoria y Apertura de las Propuestas

El cierre de la Convocatoria sera el 11 de Junio de 2002 a las 9:00 AM en la Subdireccion Técnica de
Licitaciones y Concursos, AREA DE CONSULTA, ubicada en la Calle 22 No 6-27, Piso 20., Bogota, D.C.
En dicha fecha y hora vence el plazo para la entrega de las propuestas. La hora se regira por el reloj
dispuesto para tal fin. Cuando lo estime conveniente el IDU, se podra prorrogar el plazo de presentacion
de las propuestas, antes de su vencimiento, para lo cual se expedira un adendo, que se comunicara a las
personas que hayan adquirido términos de referencia.

1.6. Personal Minimo y Requisitos del Mismo

El proponente es libre para establecer el numero de personas a utilizar para el desarrollo de los trabajos,
de acuerdo con el enfoque de organizacion que le de a los mismos.

Sin embargo, debera asignarse, por lo menos, un abogado senior (con un minimo de ocho (8) afios de
experiencia en proyectos de infraestructura), un abogado junior (con un minimo de un afo de experiencia
en proyectos de infraestructura) y un analista financiero, profesional en el area de economia,
administracion de empresas, ingenieria industrial, finanzas o afines, con un minimo de dos (2) afios de
experiencia en evaluacion financiera de proyectos de infraestructura.

El cumplimiento de estos requisitos por parte de los profesionales asignados al proyecto, no sera objeto
de calificacion, pero su cumplimiento sera requisito para que una propuesta sea considerada como
elegible.

1.7. Propuestas Alternativas y Propuestas Parciales.
1.7.1. PROPUESTAS ALTERNATIVAS

Los proponentes podran presentar adicionalmente a la propuesta basica propuestas alternativas, siempre
y cuando ellas no signifiguen condicionamiento para la adjudicacion (so pena de rechazo de las
propuestas basica y alternativas) y cumplan con el objeto de esta Convocatoria y |a propuesta basica se
haya ajustado a los Términos de Referencia. En este evento deberan indicar clara y detalladamente en
qué consiste la alternativa y cuales son sus ventajas. Las propuestas alternativas deberan acompanarse
de los documentos que la sustenten. Solo seran consideradas las propuestas alternativas del proponente
elegible en primer lugar.

En todo caso, se entiende que sera decisidn exclusiva del |IDU la adjudicacion del contrate a la propuesta
basica o a la propuesta alternativa, segun su conveniencia.

1.7.2. PROPUESTAS PARCIALES
No se aceptan propuestas parciales. En caso que se presenten, seran rechazadas.
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1.8. Descripcion y Alcance del Proyecto

El proyecto objeto de la presente Convocatoria consiste en la ESTRUCTURACION LEGAL CON
ACOMPANAMIENTO FINANCIERO- DEL ESQUEMA DE CONTRATACION DE LA CONSTRUCCION
DEL PROYECTO TRANSMILENIO — TRONCAL NQS Y TRONCAL AVENIDA SUBA, MEDIANTE UN
SISTEMA DE PARTICIPACION PRIVADA PARA SU FINANCIACION.

1.8.1. ANTECEDENTES

1.8.1.1. Coordinacién Interinstitucional

El INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU es la entidad distrital encargada de la construccion y
mantenimiento de la infraestructura necesaria para la operacion del Sistema Integrado de Transporte
Masivo — TRANSMILENIO.

La construccion de esta infraestructura se realiza, a partir del 20 de Febrero de 2001, de acuerdo con los
términos del Convenio Interadministrativo No. 005 suscrito entre el IDU y la empresa TRASMILENIO S.A,
modificado por el Convenio 020 del 20 de Septiembre de 2001, y las modificaciones No. 1 del 22 de
Enero del 2002 y No. 2 del 31 de Mayo/02, el cual tiene por objeto:

“...definir las condiciones en que las partes cooperaran para la ejecucion de las obras de
infraestructura fisica para el Sistema Transmilenio.”

En la clausula SEGUNDA del convenio citado, (de acuerdo con la Gltima modificacién realizada el 31 de
Mayo de 2002) se establece:

“CLAUSULA SEGUNDA.- ESQUEMA DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL: Las
partes acuerdan definir un esquema de cooperacion interinstitucional para la ejecucién de las
obras aun no contratadas de las troncales del sistema Transmilenio, el cual tendra las
siguientes caracteristicas:

1. EI IDU, de manera auténoma y bajo su responsabilidad, iniciara, tramitara y llevara
hasta su culminacion, los procesos de contratacion que sean requeridos para la ejecucion de
las obras de infraestructura fisica de las troncales del sistema Transmilenio, asi como para la
contratacion de las interventorias que sean requeridas. En tal virtud, el IDU adelantara los
estudios correspondientes, llevara a cabo todos los tramites para la realizacion de las
inversiones, ordenara la apertura de las licitaciones y/o concursos correspondientes,
elaborara y adoptara los Pliegos de Condiciones y/o Términos de Referencia, y los demas
documentos y actos gque sean necesarios para el proceso de contratacion, evaluara las
propuestas que se presenten y adjudicara los contratos correspondientes. Igualmente
realizard las gestiones administrativas y celebrara los contratos que se requieran para
adquirir por enajenacion voluntaria o decretar la expropiacion de los bienes inmuebles a
nombre del IDU, necesarios para la infraestructura del Sistema Transmilenio. Estos
inmuebles asi adquiridos quedaran afectos al uso publico de conformidad con las Leyes que
rigen la materia. El producto de la venta de los remanentes de tales inmuebles, si los
hubiere, seran destinados por el IDU, exclusivamente para obras de infraestructura fisicas de
Transmilenio.

2.  La coordinacion, vigilancia y control de la ejecucion de los contratos estara a cargo y
bajo la responsabilidad exclusiva del IDU. Lo anterior sin perjuicio de la contratacion de
interventores externos. Adicionalmente, sera el IDU, quien auténomamente definira las
eventuales modificaciones a los contratos, por cualquier causa. TRANSMILENIO no
participara, ni sera responsable, de estas labores, salvo por la obligacion del manejo
presupuestal y de realizar los pagos a los contratistas a que se refieren los numerales
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3. Los certificados de disponibilidad presupuestal, necesarios para la apertura de las
licitaciones y concursos, para la contratacién misma, para respaldar los eventuales contratos
adicionales o modificatorios o, en general, para cualquier otro fin relacionado con la
ejecucion de las obras o inversiones requeridas para las obras a que se refiere el objeto del
presente convenio, seran otorgados por TRANSMILENIO, con cargo a su presupuesto de la
vigencia fiscal de 2001 y/o a la autorizacion de compromiso de vigencias futuras. Sera el IDU
el Unico responsable de definir la necesidad de estos recursos, dentro del limite de las
apropiaciones presupuestales con que cuenta TRANSMILENIO, y hacer la solicitud
correspondiente a TRANSMILENIO, para que esta ultima entidad expida los certificados de
disponibilidad presupuestal respectivos.

4, TRANSMILENIO asumira directa y Gnicamente la obligacién de hacer los pagos a los
Contratistas con cargo a su presupuesto, para lo cual hara los registros presupuestales que
ordena la ley. Unicamente para esos efectos, TRANSMILENIO concurrira, conjuntamente
con el IDU, en los términos del presente convenio, a la firma de los contratos,
modificaciones, otrosies o cualquier otro documento en donde consten tales obligaciones de
pago, estrictamente en su calidad de pagador. En todo caso, se entiende, y asi quedara
consignado en los contratos que se celebren, que los pagos que debe hacer
TRANSMILENIO a los contratistas, solo se haran previa orden expresa y escrita del IDU.

5. TRANSMILENIO hara dichos pagos dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes
al recibo de la solicitud del IDU. Para garantizar el cumplimiento de ese plazo, el IDU debera
comunicar, antes de la suscripcion de los documentos con terceros, el cronograma del plan
de pagos previsto, con el objeto de que TRANSMILENIO manifieste si su programa de caja
permite hacer los pagos en los plazos previstos. En todo caso, las obligaciones de pago que
se asuman con terceros, deberan respetar esa manifestacion de TRANSMILENIO.

6. Sin perjuicio de todo lo anterior, las caracteristicas técnicas de las obras,
corresponderan a los lineamientos técnicos del sistema que ha establecido
TRANSMILENIO.

1.8.1.2 Troncales de Transmilenio en el Plan de Ordenamiento Territorial

En relacion con las Rutas Troncales para el Sistema de Transporte Masivo, el Plan de Ordenamiento
Territorial establece lo siguiente:

“Subcapitulo 2. Sistema Integrado de Corredores Troncales y Rutas Alimentadoras

Articulo 178. Componentes

El sistema se compone de corredores troncales especializados (dotados de carriles de uso
exclusivo) que funcionan en las vias mas importantes de las dos mallas arteriales, con
vehiculos de alta capacidad y con una infraestructura especial de accesos, cruces y paradas
fijas, situadas a distancias de 500 metros en promedio.

Las rutas principales que circulan sobre los corredores troncales especializados, se
complementan con rutas alimentadoras con autobuses de menor capacidad y sobre vias de

la malla arterial complementaria y/o intermedia, con puntos de parada preestablecidos.

Los corredores troncales especializados son los siguientes:

TRONCAL VIAS
1| Calle 80 Avenida Medellin, calle 80
2 | Avenida Caracas Avenida Caracas
Avenida Ciudad de Villavicencio
3 | Autopista Norte Avenida Paseo de Los Libertadores, carrera 32
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4 [ Avenida De las Américas Avenida Manuel Cepeda Vargas, calle 6
Avenida De las Américas
Avenida Jorge Eliécer Gaitan, calle 26.
5 | Corredor Férreo del Sur Avenida Ferrocarril del Sur
Avenida Ciudad de Lima, calle 19
6 [ Avenida Suba Avenida Transversal Suba, calle 142
Avenida Alfredo D. Bateman, carrera 60
7| Calle 13 Avenida Jiménez, calle 13
Avenida Centenario, calle 13
Carrera Tercera.
8 | Norte Quito Sur Avenida Laureano Gémez, carrera 9
Avenida Ciudad de Quito, NQS
Avenida del Sur
9| Avenida Mariscal Sucre Avenida Colombia, carrera 24, Avenida mariscal
Sucre
10 | Avenida Boyaca Avenida Boyaca
11| Avenida 68 Avenida del Congreso Eucaristico, carrera 68
Avenida Espafia, calle 100
12| Calle 170 Avenida San Juan Bosco, calle 170
Avenida San José, calle 170
13 | Avenida Longitudinal de [ Avenida Longitudinal de Occidente
Occidente Avenida Circunvalar del Sur
14 | Calle 63 Avenida José Celestino Mutis, calle 63
15 | Calle Sexta Avenida de Los Comuneros, calle 6
16 | Carrera 7° Avenida Alberto Lleras Camargo, carrera 7
Avenida Fernando Mazuera, carrera 10
17 [ Juan Rey Avenida Ciudad de Villavicencio
Avenida de los Cerros
18 | Avenida Primero de Mayo, calle | Avenida Primero de Mayo, calle 22 sur
22 sur
19 [ Avenida Jorge Eliécer Gaitan,|Avenida Jorge Eliécer Gaitan, Calle 26
Calle 26
20 | Avenida Ciudad de Cali Avenida Ciudad de Cali.
21 | Avenida El Polo Avenida El Polo, Calle 200

Las estaciones del sistema se clasifican en las siguientes categorias:

Estaciones de integracion de cabecera: Se localizan en los extremos de los corredores
troncales especializados. Desde ellas se recogen y despachan pasajeros desde y hacia las
rutas alimentadoras y a los servicios de transporte publico intermunicipal. Se accede a ellas
a pie, por puentes peatonales o pasos peatonales a nivel. En las areas aledanas a estas
estaciones se localizan los patios para los vehiculos de alta capacidad que sirven a las rutas
troncales.

Estaciones de integracion intermedias: Se localizan scbre los corredores troncales
especializados y permite el transbordo entre rutas alimentadoras y rutas troncales. A estas
instalaciones se accede a pie por puentes peatonales o pasos peatonales a nivel.

Estaciones convencionales: Se localizan sobre los corredores troncales especializados en
donde se permite el ascenso y descenso de pasajeros a los buses de alta capacidad que
circulan por las troncales.

Paragrafo 1. Las determinaciones técnicas para el desarrollo y construccion de los
diferentes corredores troncales y rutas alimentadoras, debera respetar las normas fijadas en
el Sistema Vial y el Sistema de Espacio Publico construido formuladas por el presente Plan.”

Para el periodo 2001 — 2005 el POT ordena la ejecucidn de 14 rutas troncales:
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“Articulo 418. Proyectos del Sistema de Transporte a desarrollar entre los afios 2000 a 2004

Salvo los proyectos correspondientes a las lineas de Transmilenio, que se ejecutaran
durante los lapsos de tiempo que adelante se indican, de conformidad con lo dispuesto en el
objetivo No. 8 del componente general, entre los afios 2000 a 2004 se desarrollaran los

siguientes proyectos:

2. Troncales Transmilenio a ejecutar entre los afios 2000 a 2005

PROYECTO

ORIGEN

DESTINO

Troncal Avenida Medellin

Avenida Paseo de Ilos

Limite del Distrito con Cota

(Calle 80) Libertadores (Monumento a|(Rio Bogota)
los Héroes)
Troncal Avenida Caracas Monumento a los Heéroes | Avenida Boyaca
(Calle 80)
Troncal Avenida Paseo de los | Monumento a los Héroes|Avenida Los Arrayanes
Libertadores (Calle 80) (Calle 210)
Troncal Avenida de las|Avenida Longitudinal  de | Norte — Quito — Sur
Américas Occidente
Troncal Avenida Suba Avenida  Longitudinal  de | Avenida Medellin (Calle 80)
Occidente
Troncal Avenida Corredor | Avenida del Sur Avenida de los Comuneros
Férreo del Sur (Calle 6)
Troncal Avenida de los|Avenida Dario Echandia|Avenida De las
Cerros (Carrera 10) Guacamayas
Troncal Carrera 10 Avenida Jorge Eliécer Gaitan | Avenida Ciudad de
(Calle 26) Villavicencio
Troncal  Avenida  Alberto | Avenida Jorge Eliécer Gaitan |Avenida Paseo de los
Lleras Camargo (Calle 26) Libertadores
Troncal Avenida de los|Avenida de las Américas Carrera 10
Comuneros (Calle 6)
Troncal Avenida San José|Avenida  Longitudinal de|Avenida Alberto Lleras

(Calle 170)

Occidente

Camargo (Carrera 7)

Troncal Avenida Jorge Eliécer
Gaitan (calle 26)

Carrera 103

Carrera 3

Troncal Avenida Longitudinal
de Occidente

Avenida Paseo de |los
Libertadores

Avenida Circunvalar del Sur

Troncal Avenida Norte Quito
Sur

Avenida Paseo de los
Libertadores

Limite del Distrito

Soacha

con

G

TRONCAL

Troncal Avenida Suba

Troncal Avenida Corredor Férreo del Sur

Troncal Avenida de los Cerros

Troncal Carrera 10

Troncal Avenida Alberto Lleras Camargo (Carrera 72)
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Troncal Avenida de los Comuneros (Calle 6)
Troncal Avenida San José (Calle 170)

Troncal Avenida Jorge Eliécer Gaitan (Calle 26)
Troncal Avenida Longitudinal de Occidente
Troncal Avenida Norte Quito Sur

1.8.1.3. Troncales en el Plan de Desarrollo “Bogota, Para Vivir Todos del Mismo Lado”, 2001 - 2004

En el actual Plan de Desarrollo (Decreto 440 del 1 de Junio de 2001) la construccién de las Troncales de
Transmilenio se enmarca dentro del objetivo “PRODUCTIVIDAD", en la estrategia denominada
“Racionalizar los costos de hacer, mantener y operar la ciudad y la region para elevar su funcionalidad y
la calidad de vida de sus habitantes”, en el programa “Movilidad inteligente”, en el proyecto
“Infraestructura para el Transporte Publico”. Este programa incluye las siguientes inversiones ($ millones):

2001 2002 2003 2004 TOTAL
$ 144.780,8 $ 222.246,2 $219.019,0 $ 229.887,0 $815.933

Hasta la fecha, Junio de 2002, el IDU, con los recursos disponibles, ha realizado la adecuacion y
construccion de las troncales Troncal Avenida Medellin (Calle 80), Troncal Avenida Caracas y Troncal
Avenida Paseo de los Libertadores. La Avenida Jiménez entre la Avenida Caracas y la Carrera Tercera
también se ha adecuado para la prestacion del servicio de Transmilenio. Esta Troncal se conoce como
Ramal de la Avenida Jiménez.

En construccion se encuentra el tramo de la Calle 13 entre Avenida Caracas y Puente Aranda y su
continuacion con el tramo de la Troncal Avenida Américas entre Puente Aranda y el Monumento de
Banderas. En proceso licitatorio se encuentra la construccion del Gltimo tramo de la Troncal Avenida
Ameéricas entre el Monumento de Banderas y la Avenida Ciudad de Cali, y su correspondiente contrato de
interventoria. La Troncal Américas incluye entonces el tramo de la Calle 13 entre Avenida Caracas, y
toda la Avenida Américas hasta la Avenida Ciudad de Cali.

Asi mismo, en la actualidad se encuentran en ejecucion los contratos de Estudios y Disefios, con sus
respetivas interventorias, de las Troncales Avenida Suba y Norte Quito Sur(NQS), incluyendo carril
exclusivo, carril mixto, estaciones, puentes peatonales, ciclorrutas, andenes y obras complementarias de
espacio publico, asi como los correspondientes patios y portales.

Durante el afio 2001, y con recursos de la vigencia, dentro de las metas sefialadas en el Plan de
Desarrollo, "Bogota, Para Vivir Todos del Mismo Lado", se ejecutaron para el sistema Transmilenio con
cargo a las fuentes Sobretasa al Consumo de Gasolina Motor, por una parte, un valor de $90,143
millones de pesos (noventa mil ciento cuarenta tres millones de pesos) y por la otra, $70,000 millones de
pesos (setenta mil millones de pesos) con cargo a la fuente Rentas Contractuales, aportes de la Nacion.

Es prioridad de la administracion distrital la expansion del sistema Transmilenio, para lo cual en la
actualidad se encuentran en revision las metas de inversion planteadas en el Plan de Desarrollo, con el
fin de incluir la construccion de dos Troncales adicionales a las actualmente en operacién y en
construccion, (incluyendo el tramo de la troncal Ameéricas entre Puente Aranda y la Avenida Ciudad de
Cali), antes de finalizar el afio 2003. Para tales efectos, y como se mencioné anteriormente, el IDU
contratd los estudios y disefios y su respectiva interventoria de las Troncales Avenida Suba, desde la
calle 80 a la Avenida Ciudad de Cali, y la Troncal Norte, Quito Sur (NQS), desde la Avenida Paseo de los
Libertadores a la altura de la calle 92 hasta el limite del Distrito Capital con el Municipio de Soacha, sobre
la Autopista Sur.

La construccion de las dos Troncales adicionales exige una inversion de recursos que supera los montos
establecidos por las fuentes Sobretasa a la Gasolina Motor y aportes de la Nacion estimados para los
anos 2001 a 2004 en el Plan de Desarrollo "Bogota, para Vivir Todos del Mismo Lado". Por esta razén se
requiere de una estructuracion legal con acompanamiento financiero que permita anticipar recursos para
la construccion de las dos Troncales adicionales junto con sus respectivos contratos de interventoria.
Estos contratos deben adjudicarse antes de finalizar el afio 2002.
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1.8.2. FUENTES DE FINANCIACION CIERTAS Y DISPONIBLES PARA DESARROLLAR EL PROYECTO

Para la construccion de las rutas Troncales del Sistema de Transporte Masivo el IDU y TRANSMILENIO
S.A. cuentan con dos fuentes principales de recursos: el 50% de la Sobretasa al consumo de la Gasolina
Motor y los aportes de la Nacion.

1.8.2.1. Sobretasa a la Gasolina

La Constitucion de 1991 establecio que la ciudad debia contar con un estatuto especial, que le permitiera
disponer de herramientas juridicas precisas y especiales y los instrumentos adecuados para que los
administradores del Distrito ejercieran sus atribuciones en mejores condiciones (Articulo 322,
Constitucion Politica).

Este es el fundamento del Estatuto Organico de Santafé de Bogota D.C. (Decreto 1421 de Julio de 1993),
en el cual se autoriza al Concejo Distrital (Articulo 156) para “imponer una sobretasa al consumo de la
gasolina motor hasta del 20% de su precio al publico”, cuya destinacién sera la “financiacion de los
estudios, disefios y obras que se requieran para organizar y mejorar la red vial y el servicio de transporte
colectivo de pasajeros que se preste por cualquier medio o sistema. También se podra destinar a la
adquisicion de los predios y equipos que demande el cumplimiento del citado objetivo”.

En desarrollo de lo establecido en el Estatuto Organico, el Concejo Distrital aprobd, mediante Acuerdo 21
de 1995, la imposicion de la sobretasa a la gasolina, determinando en su articulo 1° la gradualidad y
vigencia de la misma, asi:

VIGENCIA PORCENTAJE
1996 13%
1997 14%
1998 15%
1999 hasta 2015 15%

En el articulo 3° del mismo Acuerdo se establecio el destino de los recursos que se recaudaran,
determinando que hasta el afio 1998 la distribucion se haria como se muestra a continuacion:

50% para el mantenimiento y recuperacion de la malla vial a cargo en ese entonces de la
Secretaria de Obras Publicas — S.0.P.

30%  para la ampliacién de la Malla Vial a cargo del IDU

20%  para el programa de accesos a barrios y pavimentos locales a cargo del IDU

En el Acuerdo se determind igualmente que “Si para el afio de 1998 se hubieren concluido y definido las
fases de estudio, disefio, construccion y financiacién, por parte de los Gobiernos Nacional y Distrital, el
50% (Cincuenta por ciento) de la sobretasa se destinara a la financiacion del transporte masivo (Metro), y
el otro 50% (Cincuenta por ciento), se distribuiran en un 25% (Veinticinco por ciento) para mantenimiento,
15% (Quince por ciento) para Plan Vial y 10% (Diez por ciento) para pavimentos Locales.

En el evento de que no se lleve a cabo la construccion del Metro, la Administracion queda facultada para
utilizar el porcentaje sefialado para el Metro, en los proyectos que considere necesarios para el
cumplimiento de los objetivos consagrados en el Articulo 156 del Decreto 1421 de 1993".

En 1997 la administracion solicité al Concejo Distrital considerar la modificacion al porcentaje de la
Sobretasa al consumo de gasolina; el Concejo Distrital aprob¢ la solicitud mediante Acuerdo 23 de 1997 y
en el articulo 1° autorizé el incremento de la sobretasa hasta el 20% y prolongd la vigencia de cobro
hasta el afio 2020, estableciendo una nueva distribucion:
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50%  Financiacion del Sistema Integrado de Transporte Masivo (Metro)
20%  Ampliaciéon y mantenimiento de la malla vial
30%  Accesos a Barrios y Pavimentos Locales que ejecutara el IDU.

En la vigencia 1998, al no disponer de los estudios y disefios que permitieran la iniciacion del proyecto
Metro, la administracion solicitdé al Concejo una maodificacion transitoria a la distribucion de la sobretasa,
la que se aprobo con el Acuerdo 4 de 1998 en el que se determind que la distribucion de la sobretasa a
partir de 1999 seria nuevamente la establecida en el Acuerdo 23 de 1997. La distribucién transitoria de
los recursos quedo asi (Articulo 2°):

65%  Mantenimiento de Vias y Ampliacion de la malla Vial.
30%  Acceso a barrios y pavimentos locales
5% Sistema integral de Transporte Masivo

Durante 1999, al manifestar la Nacién la no disponibilidad de recursos para financiar el Metro y quedar
este suspendido indefinidamente, propone nuevamente la administracion al Concejo Distrital modificar el
alcance del Acuerdo 23 de 1997, en el sentido de no restringir la asignacion de los recursos al
componente rigido del sistema integrado de transporte masivo (Metro) y que estos se canalicen para la
adecuacion del componente flexible (Transmilenio), lo cual es aprobado por Concejo mediante Acuerdo
42 de 1999, quedando la distribucidn tal como establecia el mencionado Acuerdo 23/97.

Asi las cosas, los Acuerdos vigentes garantizan que maximo la ciudad dispone de un 50% de la
sobretasa a la gasolina hasta el afio 2020 para el componente flexible (Transmilenio) del Sistema
Integrado de Transporte Masivo.

Histéricamente el comportamiento del recaudo de la sobretasa a la gasolina ha sido el siguiente:

VIGENCIA VR. EN MILLONES
1996 50.727
1997 68.006
1998 106.053
1999 131.896
2000 154.311
2001 173.581

Fuente: Secretaria de Hacienda. Valores en pesos corrientes

La proyeccion de ingresos para la presente vigencia y hasta el afio 2010 es la que se muestra a
continuacion:

VIGENCIA VR. EN MILLONES
2002(p) 190.518
2003(py) 155.711
2004(py) 153.349
2005(py) 150.712
2006(py) 155.173
2007(py) 159.766
2008(py) 164.495
2009(py) 169.364
2010(py) 174.377

Fuente: Secretaria de Hacienda. Valores en pesos corrientes
1.8.2.2 Aportes de la Nacion

En desarrollo de lo previsto en las Leyes 310 de 1996 y 336 de 1996, la Nacion y el Distrito Capital
celebraron el dia 12 de febrero de 1998 un acuerdo que buscaba definir los mecanismos y
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procedimientos de colaboracion de las partes para el desarrollo del Sistema Integrado de Transporte
Masivo en el Distrito Capital.

El alcance del proyecto a desarrollar conjuntamente por la Nacion y el Distrito era el siguiente:

Disefio, construccion y puesta en funcionamiento de la Primera Linea del Metro — PLM.

La plataforma urbana descrita a continuacion.’

Reestructuracion de las rutas de buses alimentadoras de modo que se conviertan en un enlace entre
las estaciones del metro (puntos alimentadores) y los barrios periféricos.

Dentro de las principales obligaciones que asumio la Nacién en dicho Acuerdo se encuentran las
siguientes:

Contratar los estudios requeridos para adelantar la estructuracion del proyecto.

Presentar el proyecto ante el CONPES para cumplir lo dispuesto en la Ley 310 de 1996,
estableciendo la participacion de la NACION en un monto equivalente al 70% del servicio de la deuda
del mismo.

Una vez aprobado el proyecto por el CONPES y obtenidos los resultados de su estructuracion
financiera, adelantar las acciones requeridas y gestionar la obtencién de las autorizaciones
presupuestales, incluyendo la autorizacién del CONFIS para comprometer vigencias futuras, la
autorizacién para contratar operaciones de crédito publico u otras autorizaciones, que aseguren la
participacion de la NACION en el proyecto.

Dentro de los veinte dias calendario siguientes a la obtencion de las autorizaciones presupuestales a
que se refiere el numeral anterior, concurrir con el Distrito a la suscripcién de un acuerdo scbre los
montos, forma y oportunidad en la cual se entregaran los aportes o se cofinanciara el proyecto.

Incluir en el proyecto de ley del Plan de Desarrollo y de Inversiones el SITM de Santa Fe de Bogota.

Algunas de las principales obligaciones que asumio el Distrito en dicho Acuerdo son las siguientes:

Presentar ante el Concejo Distrital los proyectos de acuerdo para garantizar la participacion de EL
DISTRITO vy sus entidades descentralizadas en un monto equivalente al 30% del servicio de la deuda
del proyecto, con el propdsito de obtener las autorizaciones de endeudamiento y de vigencias futuras
requeridas para los aportes al proyecto.

El numeral 2 de la clausula 2 del Acuerdo establece “La Plataforma Urbana:

Construccion y acondicionamiento de los puntos de transferencia intermodal bus-metro, clasificados en dos tipos: 8 paraderos
de primer orden, los cuales estan ubicados en las intersecciones de la linea de metro con las avenidas de mayor demanda,
asi: Av. 32 (Parque Bavaria), Cra. 10%, Av. Caracas (2 Un), Av. Ciudad de Quito (2 Un), Cra. 68 (2 Un); y 4 puntos de
alimentacion, correspondientes a intersecciones de la linea del metro con avenidas de menor demanda, los cuales se
encuentran ubicados en la Av. Boyacd (2 Un), Av. Ciudad de Villavicencio y Av. Cundinamarca.

Construccion de 29.1 Km de troncal, distribuidos asi: 8 Km sobre la Autopista Sur entre la Cra. 68 y Soacha, 14.6 Km sobre la
Cra. 68 entre |la Autopista Sur y la Autopista Norte y 6.5 Km sobre la Autopista Norte (de los Héroes hacia el norte).

Mejoramiento de la infraestructura fisica e implementacion de la operacion de 120 Km de rutas de buses estructurantes. Estas
rutas garantizan el cubrimiento de demanda de movilidad inferiores a 30.000 pasajeros/hora/sentido, a lo largo de los
siguientes ejes viales:

- Autopista Sur entre Avenida 68 y Avenida 27S

- Avenida 27 Sur entre Autopista Sur y Calle 225

- Calle 22 Sur entre Carrera 27 y Carrera 10*

- Carrera 10? entre Calle 22 Sur y Avenida Jiménez (Calle 13)

- Calle 36 Sur entre Avenida Caracas y Avenida 30

- Avenida 30 y Autopista Norte-Quito-Sur entre Calle 36 Sur y Avenida 19

- Avenida 19 y Transversal 30 desde Autopista Norte-Quito-Sur hasta Calle 161 (Avenida de las Orquideas)
- Calle 161 (Avenida de las Orquideas) desde Transversal 30 hasta Carrera 7°

- Calle 19 (Avenida Ciudad de Lima) y Diagonal 18 A entre Avenida Caracas y Avenida de las Américas

- Avenida de las Américas entre la Avenida Caracas y la Carrera 86 (Avenida Dagoberto -sic-Mejia)

- Calle 26 (Avenida Jorge Eliecer Gaitdn) desde la Carrera 72 hasta la Avenida 68

- Diagonal 22* (Avenida Luis Carlos Galan) y Calle 31 desde la Avenida 68 hasta la Carrera 129

- Carrera 7° desde la Calle 72 hasta la Calle 161

- Carrera 38 y Avenida Suba desde la Calle 81 (Autopista a Medellin) hasta la Carrera 92 (Avenida Transversal de Suba)
- Calle 100 entre la Autopista Norte y la Carrera 72,

Las lineas que se afecten como resultado del cambio de alineamiento podran ser modificadas de acuerdo con el resultado de los

estudios.”
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- Una vez obtenidas las autarizaciones presupuestales, concurrir con LA NACION a la suscripcién de
un acuerdo sobre los montos, forma y oportunidad en la cual se entregaran los aportes o se
cofinanciara el proyecto.

- Presentar ante el Concejo Distrital los proyectos de acuerdo que permitan a EL DISTRITO:
= Incluir el proyecto en el Plan de Desarrollo y de Inversiones de EL DISTRITO.

* La conformacion de la sociedad por acciones que sera la titular del sistema de transporte.

El Consejo Nacional de Politica Econémica y Social -CONPES-, en sesion del 28 de abril de 1998, emitié
concepto favorable sobre la participacion de la Nacion en el desarrollo del proyecto, en un monto
equivalente al 70% del servicio de la deuda del mismo (Documento No 2999: Sistema del Servicio Publico
Urbano de Transporte Masivo de Pasajeros de Santa Fe de Bogota).

Mediante Oficio No. 2764 del 24 de junio de 1998 el Director General del Presupuesto Nacional, actuando
como delegado del CONFIS, aprobé cupo para la asuncion de obligaciones con cargo a apropiaciones
presupuestales de vigencias futuras.

Mediante Acuerdo 06 de 1998, Articulo 63,% el Concejo Distrital autorizé al Distrito Capital para contraer
compromisos con cargo a presupuestos de vigencias futuras, destinados a garantizar los aportes del
Distrito Capital para la financiacion del SITM.

Con fundamento en todo lo anterior, la Nacion y el Distrito procedieron a suscribir, el 24 de junio de 1998,
el “Convenio para la adquisicion de predios requeridos para el desarrollo de la Primera Linea Metro y la
financiacion de algunos Componentes Flexibles del Sistema Integrado de Transporte Masivo para la
ciudad de Santa Fe de Bogota D.C.", cuyo objeto es “...definir los montos, forma y oportunidad, en los
cuales la Nacion y el Distrito Capital entregaran los aportes para la adquisicion de predios requeridos
para el desarrollo de la PLM, y la financiacion de algunos componentes flexibles del SITM, definidos en el
acuerdo suscrito entre las partes el 12 de febrero de 1998 y en el documento CONPES, salvo posterior
acuerdo de las partes sobre los componentes flexibles”.

Los aportes que la Nacién se obligo a aportar fueron los siguientes:

ANO MONTO (USD DE 1998)
1999 US$ 87.010.000
2000 US$ 55.253.333
2001 US$ 55.253.333
2002 US$ 55.253.333
TOTAL US$ 252.769.999

Del total a aportar, la suma de US $87.010.000 corresponde a predios y el saldo a algunos componentes
flexibles.

Por su parte, el Distrito se obligo a realizar los siguientes aportes:

ANO MONTO (USD DE 1998)
1999 US$ 37.290.000
2000 US$ 23.680.000
2001 US$ 23.680.000
2002 US$ 23.680.000
TOTAL US$ 108.330.000

Del total a aportar, la suma de US $37.290.000 corresponde a predios y el saldo a componentes flexibles.

En el numeral 3 del Convenio en cuestion se establecié que los aportes antes sefalados se aplicarian a
la adquisicion de los predios requeridos para el desarrollo de la PLM y a los siguientes componentes
flexibles del SITM:

% Articulo 63°. Vigencias Futuras: Autorizase al Gobierno Distrital para comprometer vigencias futuras con el propdsito de asegurar
la participacion hasta en el 30% del Distrito Capital en la financiacion del proyecto de Sistema de Transporte Masivo — Metro.
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- Puntos de transferencia Bus-Metro: Avenida 32 (Parque Bavaria), Carrera 102, Avenida Caracas
(Norte y Sur), Carrera 68 (Norte y Sur)

- Puntos de alimentacion Bus-Metro: Avenida Boyaca (Norte — Sur), Avenida Ciudad de Villavicencio,
Avenida Cundinamarca

- Infraestructura de Troncales de Buses en las siguientes vias: Autopista Sur, Carrera 68 y Autopista
Norte

- Infraestructura de Rutas Estructurantes en las siguientes vias: Autopista Sur, Avenida 27 Sur, Calle
22 Sur, Carrera 10?, Calle 36 Sur, Avenida 30 (Autopista Norte-Quito-Sur), Avenida 19 (Transversal
30), Calle 161, Calle 19, Avenida de las Ameéricas, Calle 26, Diagonal 22 (Avenida Luis Carlos Galan),
Carrera 72, Carrera 38 y Avenida Suba, Calle 100.

El varias veces citado “Convenio para la adquisicion de predios requeridos para el desarrollo de la
Primera Linea Metro y la financiacién de algunos Componentes Flexibles del Sistema Integrado de
Transporte Masivo para la ciudad de Santa Fe de Bogota D.C." ha sido objeto de tres modificaciones:

a) Otrosi No. 1 del 30 de Diciembre de 1999

En las consideraciones de este Otrosi No. 1 se lee, entre otras cosas, lo siguiente:

“4. Que se han presentado cambios en el programa de ejecucion de la Primera Linea del Metro y del
componente flexible del SITM.

5. Que el desarrollo del componente flexible del SITM requiere inversiones inmediatas para su adecuado
avance que generaran empleo en el Distrito Capital.”

Los aportes que la Nacion se obligé a aportar en el Convenio fueron modificados de la siguiente manera:

ANO MONTO (USD DE 1998)
1999 (Reserva) US$ 39.675.927
2000 US$ 55.253.333
2001 US$ 55.253.333
2002 US$ 55.253.333
TOTAL US$ 205.435.926

Del total a aportar la suma de US $87.010.000 corresponde a predios y el saldo a una parte del
componente flexible del SITM.

Se establecié que la Nacion entregaria al IDU la suma de $81.314.727.767 prevista para 1999°, asi:
$32.525.891.107 en el mes de junio de 2000 y $48.788.836.660 en el mes de septiembre de 2000. Estos
recursos se destinarian a financiar el componente flexible del SITM y solo se podran destinar a adquirir
predios requeridos en el desarrollo de la PLM una vez se haya definido la participacion de la Nacién en la
financiacion de la PLM.

La destinacion de los aportes de la Nacién y el Distrito fue modificada, quedando de la siguiente manera:
“APLICACION DE LOS RECURSOS. Los recursos que se aporten en la forma descrita en los numerales
2.1.y 2.2. de este convenio se aplicaran a la adquisicion de los predios requeridos para el desarrollo de la

PLM y al componente flexible del SITM, de acuerdo con la siguiente definicion:

El componente flexible del SITM queda definido como la infraestructura para el Sistema Transmilenio que
consta de troncales, estaciones y terminales para buses sobre los siguientes corredores:

- Avenida Caracas
- Autopista Norte

*  Se entiende que se refiere al equivalente en pesos corrientes de los US$39.675.927 previstos como aporte de la Nacidn para el

afo 1999.
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- Autopista a Medellin (Calle 80)

- Avenida Suba

- Autopista Norte-Quito-Sur y Autopista Sur

- Avenida de las Américas — Avenida Ciudad de Cali
- Corredor Férreo del Sur

- Avenida Boyaca — Calle 170

- Carrera?7

- Carrera 10 — Avenida Villavicencio

- Avenida del Congreso Eucaristico (avenida 68)".

b) Otrosi No. 2 del 4 de Diciembre de 2000
En las consideraciones de este Otrosi No. 1 se lee, entre otras cosas, lo siguiente:

“8. Que el Consejo Nacional de Politica Econdmica y Social CONPES, en su sesion del 15 de noviembre
de 2000, aprob¢ el documento CONPES 3093 “Sistema de Servicio Publico Urbano de Transporte
Masivo de Pasajeros de Bogotd — Seguimiento”, que maodifica y reemplaza los términos de la
participacion de la Nacién en el SITM, aprobados segun consta en el documento CONPES 2999.

10. Que TRANSMILENIO S.A., como sociedad titular del componente flexible del SITM — Sistema
Transmilenio, hara el aporte de EL DISTRITO para el desarrollo del componente flexible del SITM.

11. Que de conformidad con el considerando anterior y con los términos del documento CONPES 3093,
el Consejo de Politica Fiscal de EL DISTRITO autorizo asumir obligaciones por parte de TRANSMILENIO
S.A. con cargo a apropiaciones de vigencias futuras para la financiacion del componente flexible del
SITM.”

Las modificaciones introducidas al Convenio fueron las siguientes:
1. Aumentar los aportes de la Nacién al proyecto hasta la suma de US$ 308.075.927 ddlares constantes

de 2000 (incluidos los aportes realizados hasta la fecha de suscripcion de este Otrosi por valor de
US$ 39.675.927), asi:

ANO MONTO (USD DE 2000)
2001 US$ 30.600.000
2002 US$ 50.000.000
2003 US$ 50.000.000
2004 US$ 50.000.000
2005 US$ 50.000.000
2006 US$ 37.800.000
TOTAL US$ 268.400.000

Estos aportes serian girados de la siguiente manera:

ANO APORTES RESERVAS APORTES
ANO ANTERIOR APROPIACIONES DE
(USD DE 2000) LA VIGENCIA (USD DE
2000)
2001 US$ 13.100.000 US$ 17.500.000
2002 US$ 13.100.000 US$ 36.900.000
2003 US$ 50.000.000
2004 US$ 50.000.000
2005 US$ 50.000.000
2006 US$ 37.800.000
TOTAL US$ 26.200.000 US$ 242.200.000
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2. Los aportes del Distrito se modificaron quedando de la siguiente manera:

ANO MONTO (MILLONES EN PESOS
CONSTANTES DE 2000)
2001 $77.778
2002 $ 80.111
2003 $82.514
2004 $ 84.990
2005 $ 87.540
2006 $90.166
TOTAL $503.099

3. Se establecio que los recursos aportados se aplicaran a “...l1a financiacion del servicio de la deuda
correspondiente del desarrollo de la primera fase del SITM, Sistema Transmilenio, que se describe a
continuacion:

- Calle 80

- Avenida Caracas

- Autopista Norte

= Avenida Suba

- Corredor Férreo del Sur

- Avenida de los Cerros

- Carrera 10

- Carrera 7

- Calle 6

- Calle 170

- Calle 26

- Avenida Norte-Quito-Sur

- Avenida Boyaca

- Avenida Primero de mayo

- Calle 13

- Avenida Ciudad de Villavicencio
- Avenida 68

- Calle 63

= Avenida Ciudad de Cali

- Calle 200

- Avenida Boyaca — Calle 170
- Avenida Longitudinal de Occidente

Los aportes de LA NACION no financiaran actividades de rehabilitacion ni mejoramiento de la
infraestructura posteriores a la puesta en funcionamiento de los respectivos corredores como
troncales. Los aportes de la Nacion tampoco se utilizaran para financiar mantenimiento de
infraestructura. Asi mismo, no cubriran ningun tipo de inversion y gasto relacionado con la operacion
del Sistema Transmilenio”.

4. Se incluyeron las siguientes obligaciones a cargo del Distrito:
“4.1.7. Gestionar y obtener las autorizaciones requeridas y efectuar todos los tramites
constitucionales, legales, administrativos y presupuéstales para aportar al desarrollo del componente

flexible del SITM las sumas requeridas para financiar el proyecto de (sic) hasta el afo 2016 la
siguiente manera:
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ANO APORTES (MILLONES EN PESOS
CONSTANTES DE 2000)

2007 $ 92.871

2008 $ 95.657

2009 $ 98.527

2010 $101.482

2011 $ 104.527

2012 $ 107.663

2013 $110.893

2014 $ 114.219

2015 $ 117.646

2016 $121.176
TOTAL $ 1.064.661

4.1.8. Tan pronto sea legalmente posible para las partes, concurrir con LA NACION a la
suscripcion de un acuerdo sobre la forma, montos y oportunidad en la cual se efectuaran los
aportes de EL DISTRITO antes sefialados para la financiacion del componente flexible del SITM
hasta el afio 2016".

5. Seincluyeron las siguientes obligaciones a cargo de la Nacion:

“4.2.5. Gestionar con la mayor diligencia las autorizaciones requeridas y efectuar todos los tramites
constitucionales, legales, administrativos y presupuéstales para aportar al desarrollo del componente
flexible del SITM de las sumas requeridas para financiar el proyecto hasta el afio 2016 de la siguiente

manera:

ANO APORTES (US$ / ANO)
2006 62.22.018
2007 100.000.000
2008 100.000.000
2009 100.000.000
2010 100.000.000
2011 100.000.000
2012 100.000.000
2013 100.000.000
2014 100.000.000
2015 100.000.000
2016 25.500.000

TOTAL 987.622.018

4.2.6. Tan pronto sea legalmente posible, concurrir con EL DISTRITO a la suscripcion de un
acuerdo sobre la forma, montos y oportunidad en la cual se efectuaran los aportes de LA
NACION antes sefalados para la financiacion del componente flexible del SITM hasta el afio
2016".

c) Otrosi No. 3 del 19 de Septiembre de 2001

Mediante este Oftrosi se introdujeron modificaciones menores al Convenio, tendientes a garantizar su
adecuada ejecucion, conforme a lo establecido en la Ley 310 de 1996; no se introdujeron cambios
relacionados con el monto y la destinacién de los aportes.
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1.8.2.3. Conclusiones sobre las fuentes de financiacion 0 : 8

Como se desprende de lo hasta aqui sefialado, los recursos con que actualmente cuenta el Distrito para
el desarrollo del proyecto hasta el afio 2006, con base en estas dos fuentes de financiacion, son del
orden aproximado de $1.013.494 millones constantes de 2002:

- ElI 50% de la sobretasa a la gasoclina, por un valor aproximado de $459,595 millones de pesos
constantes de 2002.

El comportamiento de esta fuente depende de los consumos y de los precios de la gasolina en el
Distrito. Para aumentar la tarifa (20%) de la sobretasa a la gasolina seria necesaria la expedicion de
una ley que modificara el tope fijado en el Decreto Ley 1421 de 1993, Estatuto Orgéanico de Bogota.

- Los aportes de la Nacién hasta el afio 2006, por un valor aproximado de $553.899 millones de pesos
constantes de 2002.

Si bien existe una autorizacion del CONFIS Nacional para comprometer recursos hasta el afio 2016,
estos aportes se encuentran sujetos a la suscripcion de un convenio con la Nacion en tal sentido, el
cual solo sera juridicamente viable una vez se incluya el proyecto en el Plan de Desarrollo del
préximo gobierno nacional.

El Proponente debera tener en cuenta las anteriores consideraciones sin perjuicio de que se propongan
otras fuentes alternativas de recursos. En todo caso debe tener presente las limitaciones de la actual
administracion distrital para acceder a recursos adicionales por cuenta de créditos. Asi mismo, las
expectativas sobre recursos adicionales por cuenta de ingresos de tarifas de cobro a los usuarios de
Transmilenio son minimas a la fecha, toda vez que la operacion actual y en el corto plazo ya tiene una
clara distribucién de ingresos, la cual no incluye recursos adicionales para la construccién y/o el
mantenimiento de las vias.

A continuacion se presenta la proyeccion de fuentes y usos realizada por el IDU con los recursos
disponibles y comprometidos a partir del afio 2002 y hasta el afio 2006:

CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 18



029

PESOS CONSTANTES DE 2002 2002 2003 2004 - 2005 .. 2006 - TOTAL

FUENTES ACTUALES

Sobretasa Gasolina 95,259 91,084 91,084 91,084 91,084| 459,595

Suspension -4,175 -4,175

Nacion 91,992 115,000]7 115,000] 115,000 86,940 523,932

Por apropiar Nacion 29,967 29,967

Crédito CAF 42,550 42,550

Crédito BM 30,667 30,667 30,667 0 92,000

TOTAL FUENTES ACTUALES 213,043] 279,301| 236,751 236,751| 178,024]|1,143,869

MANTENIMIENTO

Calle 80 0 500 500 500 20,000 21,500

Caracas 0 800 800 800 800 3,200

Autonorte 0 380 380 380 380 1,520

Jiménez 0 500 70 70 70 710

Ameéricas 0 6,826 1,700 0 0 8,526

NQS 0 0 0 7,000 0 7,000

Av. Suba 0 0 0 5,000} 0 5,000

TOTAL MANTENIMIENTO 0 9,006 3,450 13,750 21,250 47,456

CONSTRUCCION

Calle 80 4,995 3,000 0 0 0 7,995

Caracas 8,575 0 0 0 0 8,575

Autonorte 11,438 13,900 0 0 0 25,337

Jiménez 1,066 0 0 0 0 1,066

Ameéricas| 153,330 95,058 801 0 0] 249,189

TOTAL CONSTRUCCION| 179,405 111,957 801 0 0] 292,162

ALIMENTADORAS
Calle 80 4,151 4,596 9,000 9,000 9,000 35,747

Caracas 7,880 12,000 12,000 12,000 12,000 55,880

Autonorte 1,890 3,000 3,000 3,000 3,000 13,890

Jiménez 0 0 0 0 0 0
Ameéricas 0 3,000 6,000 6,000 6,000 21,000
NQS 0 0 3,000 3,000 3,000 9,000

Av. Suba 0 0 3,000 3,000 3,000 9,000

TOTAL ALIMENTADORAS 13,921 22,596 36,000 36,000 36,000] 144,517

TOTAL INVERSIONES FINANCIADAS | 193,326] 143,559] 40,251] 49,750] 57,250] 484,135

SUPERAVIT / DEFICIT ANUAL | 19,717 135,742] 196,500] 187,001 120,774] 659,734
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADO | 19,717] 155,459 351,959 538,960] 659,734]
CONSTRUCCION POR FINANCIAR
NQS 9,900| 317,031| 109,250 0 0| 436,181

Av. Suba 8,250| 124,350  58.500 0 ol 191,100
TOTAL POR FINANCIAR 18,150 441,381] 167,750| 0 0| 627,281
SUPERAVIT / DEFICIT ANUAL | 1,567] (305,639)]  28,750] 187,001] 120,774] 32,453
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADO |  1,567| (304,072)] (275,322)] (88,321)] 32,453]
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1.8.3. OBJETO Y ALCANCE DEL CONTRATO

El objeto del contrato de consultoria a celebrar, consiste en realizar para el IDU, la ESTRUCTURACION
LEGAL — CON ACOMPANAMIENTO FINANCIERO - DEL ESQUEMA DE CONTRATACION DE LA
CONSTRUCCION DEL PROYECTO TRANSMILENIO — TRONCAL NQS Y TRONCAL AVENIDA SUBA,
MEDIANTE UN SISTEMA DE PARTICIPACION PRIVADA PARA SU FINANCIACION.

El consultor debera hacer la estructuracion legal — con acompafiamiento financiero — aplicable a la
contratacion de la construccién de las obras civiles de las troncales NQS y Avenida Suba del Proyecto
TRANSMILENIO, mediante la implementacion de un modelo de sistema de participacion privada para su
financiacion (Concesion, contrato de obra con financiacion, o cualquier otro esquema aceptable). Hara
parte de la presente Consultoria el analisis de diferentes fuentes de financiacion que podrian
implementarse para la realizacion de estos proyectos, lo cual debera ser tenido en cuenta de manera
particular, al momento de seleccionar el sistema de participacion privada mediante el cual se
desarrollarian las obras, teniendo en cuenta el numeral 1.8.2. de los presentes Términos de Referencia,
en especial lo relacionado con la limitacion de fuentes alternativas de recursos distintas a las vigencias
futuras de Sobretasa a la Gasolina y Aportes de la Nacion.

El consultor debera elaborar los Pliegos de Condiciones, y el correspondiente Contrato, asi como
acompanar al Instituto en el proceso licitatorio para la seleccién de uno de los contratistas que habra de
ejecutar parte o la totalidad de las obras de cualquiera de las dos troncales (NQS y Av. Suba), las cuales
podran ser contratadas por tramos segun resulte mas conveniente para la Entidad. Adicionalmente, y por
solicitud previa del IDU, la asesoria podra incluir el acompafiamiento en otro(s) proceso(s) licitatorio(s)
para la seleccion de los contratistas que ejecutaran las demas obras de las troncales sefaladas, tal y
como se indica en los presentes Términos de Referencia.

Para tal fin, el consultor tendra en cuenta, en lo que resulte compatible con el esquema de participacién
privada que se defina como resultado de la asesoria, los Pliegos de Condiciones y la Minuta del Contrato
que fuera implementada por el Instituto para desarrollar el Proyecto TRANSMILENIO — Troncal Avenida
Americas, incluyendo los pliegos correspondientes a los procesos IDU-LP-GTM-027-2001, IDU-LP-GTM-
100-2001, IDU-LP-GTM-101-2001 y en especial, la ultima version correspondiente al proceso IDU-LP-
DTC-004-2002.

1.8.3.1. Descripcion General del Proyecto y de la Consultoria

El IDU desea contratar las obras para la construccion del PROYECTO TRANSMILENIO TRONCALES
NQS Y AVENIDA SUBA, MEDIANTE LA IMPLEMENTACION DE UN ESQUEMA DE PARTICIPACION
PRIVADA PARA SU FINANCIACION, es decir, la contratacion de uno o varios particulares que,
asumiendo ciertos riesgos comerciales y financieros, ejecuten las obras necesarias para la construccion
de las troncales NQS y Avenida Suba del Sistema TRANSMILENIO, asi como las obras en las zonas de
espacio publico aledafias a las calzadas, incluyendo los puentes peatonales, portales, patios, estaciones
y demas obras y amaoblamiento que se requirieran.

Dada la modalidad de contratacion que se quiere lograr, el consultor debera seleccionar conjuntamente
con el IDU, un mecanismo de participacién privada que resulte aplicable a la ejecucién de las obras
sefaladas en este numeral, el cual serd implementado por éste para uno de los proyectos
correspondientes a la construccion de las troncales que, en su momento, le sefialara el IDU.

En el esquema de participacion privada que se seleccione conjuntamente entre el IDU y el Consultor,
debera definirse los riesgos asumidos tanto por el IDU, como por el contratista, y en lo posible, las
consecuencias de la ocurrencia de tales riesgos.

Debe tenerse en cuenta que el elemento esencial de la estructuracion legal esta relacionado con
esquemas de financiacion privada en caso de que se determine que los flujos de recursos publicos no
permiten atender los requerimientos de caja de las inversiones, en el momento en que se necesitan, de
acuerdo con la proyeccién aproximada de fuentes y usos a comprometer y ya comprometidos en la
presente vigencia y vigencias futuras, incluido en el numeral 1.8.2.3. de los presentes Términos de
Referencia.
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De manera general, las actividades a desarrollar estaran dirigidas a la seleccion (conjuntamente con el
IDU) de un esquema de participacion privada aplicable tanto a la construccién de las obras de la Troncal
NQS como a la construccion de las obras de la Troncal Avenida Suba.

El Instituto indicara al Consultor cual de los dos proyectos (o una parte de los mismos) ha seleccionado
para que efectue el acompafiamiento en el proceso de contratacion. Para el proyecto seleccionado, el
Consultor, ademas de elaborar los aspectos legales de los Pliegos de Condiciones y Minuta de Contrato
especifica, basandose —en lo que resulte compatible con el esquema de participacion privada que se
adopte— en los pliegos y contrato implementados en el Proyecto TRANSMILENIO Troncal Américas
elaborara los actos administrativos y demas documentos requeridos durante el proceso de contratacion,
en las diferentes etapas del proceso de contratacion y hasta la culminacion del mismo. Adicionalmente, el
Consultor asistira al IDU en la comercializacion del proyecto, presentandolo a los potenciales interesados
nacionales y extranjeros, asi como —de ser el caso- a los potenciales financiadores. En caso de ser
necesario, el Consultor debera realizar todas las actividades que sean necesarias para cumplir con las
obligaciones establecidas en la ley respecto del manejo y presupuestacion de obligaciones contingentes.

Como consecuencia de este proceso, el IDU recibira los insumos necesarios para implementar procesos
con caracteristicas semejantes en ocasiones posteriores.

A solicitud del IDU, el Consultor debera realizar el acompafiamiento y asesoria durante el desarrollo de
los procesos de contratacion de tramos adicionales al inicialmente seleccionado por el IDU, caso en el
cual recibird como remuneracion por dicho acompafiamiento el valor de las horas que deba destinar al
acompafiamiento y asesoria de estos nuevos tramos, junto con la Comision de Exito que corresponda de
acuerdo con el valor de la inversion de cada nuevo tramo contratado. En el caso que se agote el
presupuesto oficial el valor a pagar al Consultor por cada hora dedicada a estos nuevos tramos sera la
establecida en el numeral 1.8.4.3. de estos Términos de Referencia.

1.8.3.2 Alcance de los Trabajos
La tareas principales del consultor seran las siguientes:

1.8.3.2.1. Revision y analisis de las fuentes de recursos Sobretasa al Consumo de Gasolina Motor y
Aportes Nacion descritos en el numeral 1.8.2. de los presentes Términos de Referencia para ejecutar
proyectos de Transmilenio con vigencias futuras aprobadas tanto para la Nacion como para el Distrito
hasta el afio 2006. Esta practica ya ha sido adelantada por el IDU para la contratacion de las actuales
Troncales de Transmilenio en operacion y construccion.

1.8.3.2.2. Propuesta de otras fuentes de recursos para adelantar el proyecto teniendo en cuenta las
consideraciones realizadas en el numeral 1.8.2.. En caso de que se encuentren fuentes de recursos
adicionales a las descritas en el numeral 1.8.3.2.1. las mismas deberan explicarse en un documento que
debera entregarse al IDU dentro de los 15 dias calendario siguientes a la fecha de la orden de iniciacion
del contrato de Consultoria objeto de la presente Convocatoria.

1.8.3.2.3. Una vez analizadas desde el punto de vista legal, las posibles fuentes de recursos para el
proyecto objeto de la presente Convocatoria, y teniendo en cuenta las proyecciones financieras de
recursos necesarios preliminares realizadas por el IDU e incluidas en el numeral 1.8.2., el Consultor y el
IDU definiran de manera concreta las alternativas de esquemas de participacion privada para la
financiacion aplicables a la construccién de las obras civiles para la construccion de las Troncales NQS y
Suba, y seleccionaran el esquema a ser implementado de manera conjunta con el IDU. Esta actividad
debera concluir a mas tardar dentro de los 30 dias calendario siguientes a la fecha de la orden de
iniciacion del contrato de Consultoria.

1.8.3.2.4 Con base en la definicion cierta de fuentes de recursos, y las proyecciones aproximadas del
valor de los proyectos, el Consultor debera realizar todas las actividades necesarias para la
estructuracion legal y financiera del proyecto, las cuales incluyen pero no estan limitadas a
presentaciones, explicaciones, conceptos juridicos aclaratorios sobre las fuentes determinadas, entrega
de documentos y otras, que permitan que todos los potenciales actores que tengan interés en participar
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en el proyecto, tanto nacionales como extranjeros, cuenten con toda la informacion necesaria, desde el
punto de vista de fuentes de recursos, y costos del proyecto. Esta actividad incluye igualmente, en caso
de ser necesario, la elaboracion de todos los documenios y la realizacion de todas las actividades
necesarias para cumplir con la legislacion relacionada con el manejo y presupuestacion de obligaciones
contingentes.

1.8.3.2.5 De acuerdo con los resultados técnicos de los Estudios y Disefios de las Troncales NQS y
SUBA, y el correspondiente presupuesto elaborado por el IDU, el Consultor debera realizar una
actualizacion de las proyecciones financieras de fuentes y usos preliminarmente realizadas por el IDU, las
cuales deben servir de base inicial para estructurar el proyecto. En todo caso, la estructuracién legal y
financiera que realice el Consultor debe basarse en un modelo que permita demostrar escenarios de
financiacion variables segun los resultados finales de los Estudios y Disefios y el respectivo presupuesto
oficial.

1.8.3.2.6. Elaboraciéon de los pliegos de condiciones y minuta del contrato aplicable al proyecto
seleccionado por el IDU. Asi mismo, se deben elaborar todos los documentos legales y financieros
necesarios para lograr la participacion de potenciales actores interesados en financiar el proyecto. Estos
documentos incluyen Actos Administrativos, Convenios interinstitucionales entre entidades Distritales y
del Orden Nacional asi como entre las mencionadas entidades y entidades privadas nacionales y /o
extranjeras.

1.8.3.2.7. Recopilar, organizar y preparar toda la informacion legal y financiera de los proyectos en un
cuarto de datos (Data Room), el cual debera estar listo antes de la apertura de la Licitacion o Concurso, o
de cada uno de ellos, de ser el caso

1.8.3.2.8. Acompafiamiento juridico al Instituto de Desarrollo Urbano en el proceso de seleccion del
contratista del proyecto seleccionado por el IDU, lo cual incluira:

e Elaboracién de los adendos, actos administrativos y demas documentos que se requieran
durante el proceso licitatorio

e Participacion en las audiencias de aclaracion de los Pliegos de Condiciones

* Revision de las preguntas y sugerencias relacionadas con los aspectos legales vy financieros que
formulen los interesados durante el proceso licitatorio y proyeccion de las respuestas
correspondientes.

= Evaluacion de la conveniencia, en cuanto a aspectos legales y contractuales, de emitir adendos o
modificaciones a los documentos licitatorios y proyeccion de los actos correspondientes

e Andlisis y evaluacion juridica y financiera de las propuestas presentadas en la licitacion que se
realice, efectuando las recomendaciones pertinentes al Comité Evaluador designado por el IDU.

* Preparacion de las solicitudes de aclaracion de propuestas que sea necesario solicitar a los
proponentes durante el término de evaluacion de las propuestas.

e Estudio, analisis y valoracion juridica de las observaciones y contra observaciones presentadas
por los proponentes en relacién con el informe evaluativo de las propuestas.

» Estudio, analisis y valoracion juridica de los documentos necesarios para la firma del contrato

* Acompaifiamiento al IDU en la firma de los contratos con los adjudicatarios.

» Las demas que se requieran para el cumplimiento del objeto del contrato

1.8.3.2.9. El Consultor asistira al IDU en la comercializacion del proyecto, presentandolo a los potenciales
interesados nacionales y extranjeros asi como —de ser el caso- a los potenciales financiadores. Los
gastos de viaje que esta actividad demande seran cubiertos con cargo al presupuesto del contrato.

1.8.3.2.10. En caso que el IDU lo solicite, la asesoria incluird igualmente la elaboracion de los Pliegos de
Condiciones, la elaboracién de la Minuta del Contrato, la preparacion del Data Room y el
acompafamiento juridico al Instituto para contratacion de tramos distintos al inicialmente seleccionado.
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1.8.4. SISTEMA DE PAGO DE LOS TRABAJOS

1.8.4.1. Remuneracion basica:

El esquema de pago de los trabajos objeto de este contrato, sera por un sistema de unidades de tiempo,
consistente en multiplicar el valor de las respectivas unidades de tiempo (horas) de los profesionales
asignados, por la cantidad de tiempo efectivamente dedicado a las labores de asesoria.

Para el efecto, el proponente debera sefialar en su propuesta econdmica el valor unitario de cada hora de
dedicacion por cada tipo de profesional.

Los profesionales designados al proyecto tendran tres categorias:

a) Abogado Senior
b) Abogado Junior
c) Analista Financiero

El valor de las unidades de tiempo podra discriminarse por cada tipo de profesional, siendo en todo caso
evaluada la propuesta econémica con el promedio simple del valor de estas tres unidades de tiempo.

1.8.4.2. Comision de Exito:

Adicionalmente a la remuneracion que reciba el Consultor como consecuencia de la multiplicacion de las
unidades de tiempo empleadas en desarrollo del objeto del contrato, por la tarifa establecida para cada
uno de los tres profesionales, tendra derecho a una comisién de éxito por cada proyecto que resulte
exitoso como consecuencia del acompafiamiento total del Consultor en el proceso licitatorio, esto es,
cuando el Consultor efectlie el acompafiamiento al Instituto hasta el momento de la adjudicacion del
respectivo contrato.

La Comision estara calculada de acuerdo con la formula que se establece a continuacion:

CE = (VI,* FP) * X

Donde,

CE Es el valor de la comision de éxito

Vi, Es el valor de la inversion de un proyecto seleccionado por el IDU cuyo proceso
licitatorio conté con el acompafiamiento del consultor

FP Es el factor propuesto por el Consultor en su propuesta, que en todo caso debera
expresarse como un valor porcentual inferior a 0.03%

X Es el numero de proponentes habiles que se presentan al proyecto que ha sido
seleccionado por el IDU y cuyo proceso licitatorio a contado con el acompafiamiento
del consultor. En todo caso el factor “X" no podra ser superior a tres (3).

El valor de la Comision de Exito no sera pagado en ningln caso ni por el IDU ni por TRANSMILENIO
S.A.. Este valor sera pagado por el(los) Contratista(s) que resulten seleccionados para la adjudicacion de
las obras. Para tal efecto se incluira en los contratos correspondientes la obligacion de pago de esta
Comisién de Exito, pago que debera realizarse dentro de los sesenta (60) dias calendario siguientes a la
iniciacion de la ejecucion de los contratos correspondientes, pago que estara especialmente garantizado
a favor del consultor.

1.8.4.3. Remuneracion adicional:

En el caso en que se agotare el valor del presupuesto oficial a que se refiere el numeral 1.3., las unidades
de tiempo adicionales que sean necesarias para continuar con el desarrollo del objeto del contrato de
asesoria seran remuneradas por el 50% de su valor original. El resultado de la multiplicacion de las
unidades de tiempo adicionales por el 50% de su valor original sera pagado con cargo a cualquiera de las

CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 23

5

(O%]

==
2

~3



siguientes dos fuentes, a opcién del IDU: i) presupuesto de TRANSMILENIO, previo tramite y suscripcion 034
de los contratos adicionales correspondientes, dentro de los limites legalmente establecidos, y/o ii) mayor

valor de la Comisién de Exito, adicional a las sumas que resulten de la aplicacion de la formula incluida

en el numeral 1.8.4.2. anterior.

CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 24

038



2. DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA

2.1. Integracion de la Propuesta

La propuesta debe estar conformada por los documentos relacionados en el numeral 2.2. de estos
Terminos de Referencia, los cuales tienen el caracter de obligatorios. En cuanto a la elaboracion y
presentacion de las propuestas, debera tenerse en cuenta lo establecido en el numeral 3.1. de estos
Términos de Referencia.

2.2. Documentos Obligatorios de la Propuesta

Para facilitar la correcta integracion de la propuesta por parte del oferente y su estudio y evaluacion por el
IDU, el proponente debera integrar los documentos de la propuesta en el mismo orden en que se
relacionan en este numeral.

2.21. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

Debera presentarse de acuerdo con el modelo suministrado por la Entidad, firmada por la persona natural
proponente, o por el representante legal de la Sociedad, Consorcio o Union Temporal proponente,
indicando su nombre, documento de identidad y demas datos requeridos en el formato suministrado con
estos Términos de Referencia. (Anexo No. 1).

La omision de este documento o la omision de las firmas no seran subsanables y generaran el rechazo
de la propuesta.

2.2.2. PRUEBA DE LA EXISTENCIA, REPRESENTACION LEGAL Y FACULTADES.

Cuando el proponente sea una persona juridica, debera anexar el certificado de existencia y
representacion legal expedido por la autoridad competente. Cuando el representante legal de la persona
juridica tenga restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, debera adjuntar el
documento de autorizacion expresa del érgano social competente, en el cual conste que esta
facultado para presentar la oferta y firmar el contrato hasta por el valor del presupuesto oficial. En
el caso de los Consorcios y Uniones Temporales, el representante legal de cada una de las personas
juridicas que los integren, debera contar con dicha autorizacion, hasta el valor del Presupuesto Oficial,
teniendo en cuenta que la responsabilidad de todos sus integrantes es solidaria, de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 7o. de la Ley 80/93 y en los articulos 1.568, 1.569 y 1.571 del Cadigo Civil.

La certificacion de existencia y representacion, debera haber sido expedida con fecha no mayor a quince
(15) dias calendario, anteriores a la fecha de cierre de esta Convocatoria. Cuando se prorrogue la fecha de
cierre, esta certificacion tendra validez con la primera fecha de cierre. En este certificado debe constar que
el término de duracion de la persona juridica no sera inferior a la del plazo de ejecucién y liquidacion del
contrato y un afio més, so pena de rechazo de la propuesta. En el caso de los Consorcios y Uniones
Temporales, cada uno de sus integrantes debera cumplir estas condiciones.

La omision de anexar el Certificado de Existencia y Representacion Legal o la autorizacion del Organo
Social competente no son subsanables y la propuesta sera rechazada.

2.2.3. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

Por el hecho de presentar propuesta oportunamente y de vencerse el plazo de la Convocatoria, se
entendera que la propuesta es irrevocable y que el proponente mantiene vigentes todas las condiciones
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originales de su propuesta durante toda la vigencia de la garantia de seriedad de la propuesta, incluidas
las prorrogas de los plazos que llegaren a presentarse de acuerdo con los Términos de Referencia y la
Ley 80/93.

Para participar en esta Convocatoria, es requisito previo que la propuesta esté acompafiada de la
garantia de seriedad. Esta garantia debe ser expedida a favor del INSTITUTO DE DESARROLLO
URBANO - IDU, de acuerdo con lo establecido a continuacion:

a) La garantia debera ser prestada por un valor (ajustado al peso por exceso o por defecto) equivalente
al 10% del valor del PRESUPUESTO OFICIAL, valida como minimo por sesenta (60) dias calendario
contados a partir de la fecha de cierre de la Convocatoria. En caso de prorrogarse el plazo de la
Convocatoria, el proponente debera mantener vigentes todos los plazos y condiciones originales de
su propuesta y ampliar la validez de la garantia de seriedad por el término adicional que sefiale el
IDU.

b) La garantia de seriedad de la propuesta podra ser una garantia bancaria o una pdliza de seguros y
debera estar acompanada del recibo o constancia del pago de la prima o constancia de que la Péliza
no expirara por falta de su pago o por revocacion unilateral (Ley 80/93, art. 25, numeral 19). La
garantia debera ser expedida por un banco o aseguradora, legalmente autorizado al efecto.

Cuando la propuesta la presente un Consorcio o Union Temporal, la Garantia de Seriedad debe ser
tomada a nombre del Consorcio o Unién Temporal (indicando sus integrantes), y no a nombre del
Representante del Consorcio o de la Union.

La omisién de la garantia no sera subsanable en ningun caso y la propuesta sera rechazada. Cuando la
poliza de seguros o la garantia bancaria no sea expedida de acuerdo con los requerimientos de estos
Términos de Referencia, el proponente debera remitir las modificaciones del caso, dentro del plazo que al
efecto le sefiale el IDU, so pena de rechazo de la propuesta, si no cumple.

Al proponente favorecido se le hara efectiva la garantia de seriedad de su propuesta cuando no proceda,
dentro del plazo estipulado en estos Términos de Referencia a firmar el contrato o a constituir las
garantias contractuales.

El IDU, devolvera las garantias de seriedad de todas las ofertas, una vez haya sido perfeccionado el
contrato respectivo, previa solicitud del oferente por escrito.

2.2.4. CuUADRO DE EXPERIENCIA DEL PROPONENTE EN ASESORIAS SIMILARES.

Deberan diligenciarse totalmente los Anexos No. 2-A Experiencia en Estructuracion Legal para Proyectos
de Transporte (Transporte Masivo e Infraestructura de Transporte) y 2-B Experiencia en Estructuracion
Legal para Otros Proyectos de Infraestructura, en los cuales se consignara la Informacion sobre la
experiencia del Proponente en Estructuracion Legal de Proyectos en las respectivas areas de experiencia
relevante, para el IDU o para otras entidades publicas, durante los periodos de tiempo a que se refiere el
numeral 3.5.1. de estos Términos de Referencia. La experiencia debe ser en las areas y subsectores
correspondientes a que se refiere el numeral 3.5.2. y los Valores Iniciales Estimados de los proyectos
asesorados deben expresarse en SMMLV, de acuerdo con el afio de iniciacion del proyecto estructurado
correspondiente. EL IDU verificara aritméticamente el célculo de este valor y corregira los errores
aritméticos que presente dicho calculo y el valor corregido sera el que se utilizara para la calificacion de
este factor.

2.2.5. CUADRO DE EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES

Debera diligenciarse el Anexo No. 4, tanto para los Abogados Senior y Junior como para el Analista
Financiero, indicando en cada caso los proyectos en los que han participado, la duracion de los mismos y
las actividades desarrolladas en cada caso, de conformidad con lo indicado en el mencionado anexo.
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2.2.6. CUADRO DE VALOR UNITARIO POR HORA Y COMISION DE EXITO

Corresponde al Anexo No. 3 de los presentes Términos de Referencia, el cual debera ser diligenciado
teniendo en cuenta que los valores por hora alli solicitados deben indicarse en pesos colombianos.

El valor unitario por hora de dedicacién de los profesionales asignados en la propuesta, debe cubrir todos
los costos en los que vaya a incurrir para la realizacion de las labores contratadas, con la excepcion de
los gastos de viaje que sean necesarios para el acompafiamiento en la promocion del Proyecto, los
cuales seran cubiertos con cargo al presupuesto del contrato.

Este documento no es subsanable por los oferentes en ningun caso. El IDU corregira los errores
aritméticos contenidos en los productos y en la sumatoria, segun lo indicado al efecto en estos Términos
de Referencia.

Las enmendaduras de precios que aparezcan en la propuesta, deberan confirmarse con nota al margen y
firma del proponente.

El valor unitario por hora de dedicacion de los profesionales asignados debera cubrir todos los costos
directos e indirectos derivados de los trabajos, entre otros los sueldos, jornales, horas extras y
prestaciones sociales del perscnal vinculado al contrato, los honorarios por asesorias relacionadas con la
consultoria, equipos, computadores, fotocopias, transporte y todos los demas gastos inherentes al
cumplimiento satisfactorio del contrato, inclusive los imprevistos, los gastos de administracion, los
impuestos y contribuciones legalmente a cargo del consultor y sus utilidades, con la excepcion de los
gastos de viaje que sean necesarios para el acompafiamiento en la promocion del Proyecto, los cuales
seran cubiertos con cargo al presupuesto del contrato. Por lo anterior, el precio no estara sujeto a
revisiones, cambios o ajustes.

El IVA debe discriminarse por separado del valor del contrato, tal como se indica en el citado Anexo No.
3, puesto que éste es la base de aquél y no constituye, por tanto, parte del valor del contrato. El IVA
sobre el valor del contrato sera cancelado por el IDU. El proponente que no sea responsable del IVA
debe informarlo en documento anexo a la Carta de Presentacion de la Propuesta.

Adicionalmente, el Proponente incluira en el Anexo No. 3 el Factor a ser aplicado para el calculo de la
Comisién de Exito, de conformidad con la formula indicada en el numeral 1.8.4. de los presentes
Términos de Referencia.

Dicho factor, sera expresado como un valor porcentual, que en ningln caso podra ser superior a 0.03%,
ni inferior al 50% de la media aritmética del factor presentado por los demas proponentes. En caso de no
cumplirse la regla anterior, la propuesta sera rechazada.

2.2.7. ESTIMATIVO DE HORAS

El proponente debera presentar su propuesta de asignacion de horas de trabajo por actividad contractual,
para lo cual, el proponente debera tener en cuenta el alcance de los trabajos, asi como una estimacion
del niumero de horas promedio por actividad requerida, de tal manera que el producto de ese estimativo
por el valor unitario de la propuesta no supere el presupuesto oficial estimado.

2.2.8. DOCUMENTO DE CONFORMACION DEL CONSORCIO O UNION TEMPORAL

Para los eventos previstos en el Articulo 7 de la Ley 80 de 1993, el proponente debera presentar el
documento de constitucidn del Consorcio o Union Temporal en el cual debera cumplirse lo siguiente:

a) Expresar si la participacion es a titulo de Consorcic o de Unién Temporal. Si se trata de Unién
Temporal, sus miembros deberan sefialar los términos y extension (actividades y porcentaje) de
su participacion en la propuesta y en su ejecucion, los cuales no podran ser modificados sin el
consentimiento previo y escrito del IDU.
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b) Hacer la designacion de la persona que tendra la representacion legal del Consorcio o de la
Unién Temporal. Si al representante legal del Consorcio o Unién se le imponen limitaciones y
este las excede, la propuesta sera rechazada.

c) Senalar que la duracién del Consorcio o Unién Temporal no sera inferior a la del plazo de
ejecucion y liquidacion del contrato y un afio mas.

La omision de este documento o de las firmas de sus integrantes y la falta de designacion de
representante legal o la falta, en el caso de la Uniones Temporales, del sefialamiento de los términos y

extension de la participacion de los miembros que las integran, no son subsanables y generan el rechazo
de la propuesta.

2.3. Plazo Limite para Subsanar

Los documentos y demas aclaraciones que el IDU considere necesario pedir al Proponente, seran
solicitados por el IDU y aquél debera allegarlos dentro del término que se le indique.
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3. PRESENTACION Y EVALUACION DE PROPUESTAS Y ADJUDICACION DEL CONTRATO

3.1. Presentacién de las Propuestas

Los proponentes presentaran la propuesta en sobres cerrados. La propuesta debera presentarse EN
ORIGINAL Y UNA COPIA, indicando claramente en cada una de ellas el tipo de documento que contiene,
marcando: PROPUESTA - ORIGINAL y, PROPUESTA - COPIA.

El original y la copia de la propuesta se presentaran escritos en cualquier medio mecanico, debidamente
foliados. Las modificaciones, aclaraciones o enmiendas de la propuesta deberan ser convalidadas con la
firma al pie de la misma, de quien suscribe la carta de presentacion de la propuesta. Sin este requisito,
las modificaciones, aclaraciones o enmiendas no se consideraran validas. Si se presenta alguna
discrepancia entre el original de la propuesta y la copia, prevalecera el texto del original.

El sobre debera dirigirse al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO. Subdireccion Técnica de
Licitaciones y Concursos, Calle 22 No. 6-27, , Bogota D.C.

Adicionalmente, el sobre debera indicar:
CONVOCATORIA No. IDU-CD-DG-012-2002

ESTRUCTURACION LEGAL - CON ACOMPANAMIENTO FINANCIERO - DEL ESQUEMA DE
CONTRATACION DE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO TRANSMILENIO — TRONCAL NQS Y
TRONCAL AVENIDA SUBA, MEDIANTE UN SISTEMA DE PARTICIPACION PRIVADA PARA SU
FINANCIACION

3.2. Término para el Andlisis y Evaluacion de las Propuestas y para Aclaracion de las Mismas.

Los estudios técnicos, economicos y juridicos necesarios para la evaluacion de las propuestas se
realizaran dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha de cierre de la Convocatoria.

Las solicitudes del IDU a los proponentes para que aclaren o expliquen sus propuestas, se haran dentro
de dicho termino. Al efecto, los documentos y aclaraciones podran ser aportados dentro del término al
que se refiere el numeral 2.3. de estos Términos de Referencia.

3.3. Apertura de las Propuestas - Andlisis de las Propuestas

En la fecha y hora establecidos para el cierre de la Convocatoria, se procedera a la apertura de las
propuestas. El IDU comprobara que se cumplan los requisitos legales de participacion y que dichas
propuestas se ajustan en general a las condiciones establecidas en estos Términos de Referencia y
evaluara las propuestas de acuerdo con los Factores y Criterios de Evaluacion y Adjudicacion
respectivos, indicados en el numeral 3.4.

Se verificaran aritméticamente las propuestas. Se corregiran los errores aritméticos que, si fuere el caso,
se presenten en los productos y en la sumatoria de los valores unitarios y en el valor total de la
propuesta. Los valores verificados (ajustados al peso) seran los utilizados para la comparacion con los
correspondientes a otras propuestas y seran los que se tendran en cuenta en la adjudicacion y
suscripcion del contrato.

Las Propuestas que cumplan con los requisitos anteriores y se ajusten a las condiciones establecidas en

los documentos de la Convocatoria seran evaluadas de acuerdo con los Factores y Criterios de
Evaluacion y Adjudicacion respectivos, indicados en el numeral 3.4.
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3.4.

Factores y Criterios de Evaluacion y Adjudicacién

El contrato se adjudicara a la propuesta mejor calificada y que se estime mas favorable para la entidad.
Para la evaluacion de las propuestas y la adjudicacion de la Convocatoria se tendran en cuenta los
siguientes factores y criterios:

FACTOR DE EVALUACION DE EXPERIENCIA PUNTAJE
Experiencia del Proponente 800 puntos
FACTOR DE EVALUACION ECONOMICA PUNTAJE
Valor de la Unidad de Tiempo 100 puntos
Factor de la Comision de Exito 100 puntos
[ TOTAL | 1000 puntos
3.5. Experiencia del Proponente

La experiencia del proponente sera evaluada siguiendo los criterios relacionados a continuacion, siendo
el puntaje maximo paosible para este criterio de evaluacion, un total de 800 puntos:

3.5.1. EXPERIENCIA RELEVANTE DEL PROPONENTE

Para la presentacion de la informacién sobre experiencia relevante del proponente, se debe tener
presente las siguientes condiciones y exigencias:

a)

b)

d)

Para la evaluacion de la experiencia en cada una de las areas requeridas, las experiencias
reportadas deben corresponder Unicamente a las estructuraciones legales iniciadas con posterioridad
al 1° de enero de 1990. Como minimo, uno de los proyectos reportados en cada una de las areas
requeridas debe haber sido iniciado con posterioridad al 1° de enero de 1998. En caso de no
cumplirse el requisito anterior, la propueta sera rechazada. Las estructuraciones legales que sean
presentadas como experiencia en la presente convocatoria, pueden corresponder a proyectos
concluidos, o a proyectos en desarrollo, siempre y cuando la estructuracion legal que se presenta
como experiencia se encuentre efectivamente contratada.

Se considerara como experiencia valida en estructuracion legal aquella que el proponente haya
adquirido tanto en contratos cuyo objeto haya sido exclusivamente la estructuracion legal de un
proyecto, como en aquellos en que el objeto del contrato haya sido la estructuracion general del
proyecto, incluyendo el componente legal. En cualquiera de estos casos, la experiencia podra haber
sido adquirida tanto de manera individual, o como parte de un consorcio, uniéon tempaoral o cualquier
otra forma de asociacién, o como subcontratista de la persona que haya tenido directamente a su
cargo la estructuracion del proyecto.

En todos los casos anteriores el proponente podra acreditar como experiencia el ciento por ciento
(100%) del valor inicial estimado del proyecto estructurado, siempre y cuando la estructuracion legal
del mismo haya estado total y exclusivamente a su cargo. Si en las actividades correspondientes a la
estructuracion legal hubiere participado mas de una persona, se entendera que cada uno de los
participantes en tal actividad desarrollé una parte equivalente de la estructuracion legal, y por lo tanto
el valor a reportar como experiencia sera exclusivamente la parte proporcional del valor inicial
estimado del proyecto estructurado.

No se considerara informacién diferente a la solicitada, tal como estructuraciones legales iniciadas en
fechas anteriores al 1 de enero de 1990, o estructuraciones legales en areas diferentes a las
requeridas.

e) Cuando el proponente sea un consorcio o unién temporal, el puntaje que reciba por su experiencia
sera equivalente a la suma del puntaje de cada uno de sus miembros. f) Todas las propuestas deberan
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obligatoriamente incluir la informacion sobre experiencia relevante utilizando los Anexos No. 2-Ay 2-B y
con las condiciones que se establecen a continuacion:

3.5.2. AREAS DE EXPERIENCIA RELEVANTE:

3.5.2.1. Experiencia en Estructuracién Legal de Proyectos de Transporte

Cliente: Las asesorias reportadas deberan haber sido prestadas a entidades publicas colombianas.

Experiencia Requerida: La experiencia requerida debera corresponder a la estructuracion legal y
contractual y acompafiamiento a la entidad asesorada en el desarrollo de proyectos de transporte
(proyectos de transporte masivo de pasajeros, e infraestructura de transporte), en los siguientes
subsectores:

a) Infraestructura Vial Urbana

b) Proyectos de Transporte Masivo de Pasajeros
c) Carreteras

d) Infraestructura Ferroviaria

e) Aeropuertos

f) Puertos Maritimos

Para efectos de considerarse aceptables los proyectos presentados en los subsectores sefialados,
debera tenerse en cuenta que no se consideraran -y tampoco evaluaran-, aquellos proyectos sobre los
cuales se haya realizado la estructuracion legal estando previamente estructurados y/o, aquellos que
impliguen la reestructuracién de alguno previamente estructurado. En consecuencia, sélo seran
admisibles las estructuraciones legales de proyectos que hayan incluido, a cargo y responsabilidad del
proponente, su concepcion y la elaboracion del contrato o contratos correspondientes.

Calificacion: Se calificara un maximo de diez (10) proyectos para cada proponente. Cada proyecto
otorgara al proponente un maximo de cincuenta y cinco (55) puntos de calificacion, pudiendo obtener —
como maximo— quinientos cincuenta (550) puntos por este concepto.

Para asignar el puntaje a cada proyecto, se tendran en cuenta los siguientes criterios de acuerdo al valor
del proyecto:

Proyecto Puntos

Proyectos con un valor estimado igual o superior a 200.000 SMMLV
55

Proyectos con un valor estimado inferior a 200.000 SMMLV e igual o superior a
60.000 SMMLV 30

Proyectos con un valor estimado inferior a 60.000 SMMLV

0

3.5.2.2. Experiencia en Estructuracion Legal de Otros Proyectos de Infraestructura

Cliente: Las asesorias reportadas deberan haber sido prestadas a entidades publicas colombianas

Experiencia Requerida: La experiencia requerida debera corresponder a la estructuracion legal y
contractual y acomparnamiento a la entidad asesorada en desarrollo de otros proyectos de infraestructura,
entendiendo por éstos los desarrollados en las siguientes areas:

a) Energia Eléctrica

b) Gas

¢) Telecomunicaciones

d) Acueducto y Alcantarillado
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Calificacion: Se calificara un maximo de diez (10) proyectos para cada proponente. Cada proyecto
otorgara al proponente un maximo de veinticinco (25) puntos de calificacion, pudiendo obtener —como
maximo— doscientos cincuenta (250) puntos por este concepto.

Para asignar el puntaje a cada proyecto, se tendran en cuenta los siguientes criterios de acuerdo al valor
del proyecto:

Proyecto Puntos
Proyectos con un valor estimado igual o superior a 200.000 SMMLV 25
Proyectos con un valor estimado con un valor estimado inferior a 200.000 SMMLV e
| igual o superior a 60.000 SMMLV 15
Proyectos con un valor estimado con un valor estimado inferior a 60.000 SMMLV
0

Total Puntaje Experiencia del Proponente

Criterio Puntaje Maximo
Experiencia en Proyectos de Transporte (Transporte 550
Masivo e Infraestructura de Transporte)
Experiencia en otros sectores de Infraestructura 250
Total Puntaje Evaluacién Experiencia 800

En todo caso el maximo puntaje que se podra obtener por este factor sera de 800 PUNTOS.

3.5.3. VALOR DE LA UNIDAD DE TIEMPO

El Valor Unitaric por hora de dedicacién de los profesionales asignados tendra una asignacion de cien
(100) puntos como maximo, los cuales seran asignados, aplicando una regla de tres simple inversa, de la
siguiente manera:

La propuesta que ofrezca el menor Valor Promedio Unitario de dedicacion de los profesionales
asignados, obtendra cien (100) puntos. A las demas propuestas se aplicara la siguiente formula:

P=(X*100)/Y, donde:

P Puntos a asignar
X Menor Valor Promedio Unitario ofrecido por uno de los proponentes
¥ Valor Promedio Unitario de la Propuesta ofrecido por el proponente “n”

El proponente debera tener en cuenta, que el Valor Unitario por hora de dedicacion de los profesionales
asignados (abogado senior, abogado junior y analista financiero), sera el resultado del promedio simple
del valor de las tres unidades de tiempo.

3.5.4. FACTOR DE LA COMISION DE EXITO

El factor a ser aplicado para el calculo de la Comisién de Exito, tendra una asignacion de cien (100)
puntos como maximo, los cuales seran asignados, aplicando una regla de tres simple inversa, de la
siguiente manera:

La propuesta que ofrezca el menor factor a ser aplicado para el célculo de la Comision de Exito, obtendra
cien (100) puntos. A las demas propuestas se aplicara la siguiente férmula:
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P=(X*100)/F, donde:

P Puntos a asignar

X Menor factor a ser aplicado para el calculo de la Comisién de Exito ofrecido por uno de
los proponentes

Fn Factor a ser aplicado para el calculo de la Comision de Exito ofrecido por el

proponente “n”

El proponente debera tener en cuenta, que el factor a ser aplicado para el calculo de la Comision de Exito
que proponga, en ningun caso podra ser superior al 0.03% del valor de la inversion del proyecto y
tampoco inferior al 50% de la media aritmética del factor a ser aplicado para el calculo de la Comisién de
Exito propuesto por los demas proponentes. En caso de no cumplirse la regla anterior, la propuesta sera
rechazada.

3.6. Cumplimiento de Contratos Estatales en los Ultimos Dos (2) Afios

A los proponentes que afirmen en la Carta de Presentacion y/o acrediten en su propuesta que han sido
multados y/o sancionados por incumplimiento de contratos estatales, mediante providencia ejecutoriada
dentro de los ultimos dos (2) afios, anteriores a la fecha de cierre de esta Convocatoria, se les restaran
cien (100) puntos del total de su calificacion.

Cuando el proponente manifieste y/o acredite en su propuesta que no ha sido sancionado y/o multado y
el IDU corrobore que dicha informacion no es veraz, se le rechazara la propuesta con base en el numeral
7 del articulo 26 de la Ley 80 de 1993, sin perjuicio de las acciones legales pertinentes.

3.7. Desempates

Para el caso de empate entre varias propuestas, se preferira al proponente que tenga un mayor puntaje
en el factor Experiencia en Estructuracion legal de Proyectos de Transporte y si aln subsiste el empate,
se preferira al proponente que tenga el mayor puntaje en el factor de evaluacién sefalado en el numeral
3.5.3. de estos Términos de Referencia.

Si subsiste el empate se procedera a elegir el ganador mediante el sorteo por balotas, para lo cual en la
fecha y hora que al efecto se cite a los proponentes, los Representantes Legales (o delegados) de las
propuestas empatadas escogeran las balotas y se adjudicara a aquel que obtenga el nimere mayor.

3.8. Admisiéon o Rechazo de las Propuestas

Una propuesta sera admisible cuando haya sido presentada oportunamente y se halle ajustada a los
Terminos de Referencia. Se considera ajustada a los Términos de Referencia, la propuesta que cumpla
sustancialmente con los requisitos objetivos establecidos y que, ademas, no se halle comprendida en uno
de los siguientes casos:

a) Cuando el proponente se halle incurso en alguna de las causales de inhabilidad e
incompatibilidad para contratar establecidas en la Constitucion o en la ley.

b) Cuando la propuesta sea presentada por personas juridicamente incapaces para obligarse o que
no cumplan las calidades y condiciones de participacion indicadas en estos Términos de
Referencia.

c) Cuando el valor total unitario por hora de cualquiera de los profesionales no incluya el IVA, segun

lo solicitado en el ANEXO No. 3.

CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 33

o
=
I



d) Cuando existan varias propuestas presentadas por el mismo proponente para esta misma
Convocatoria.

e) Cuando la propuesta esté incompleta por no incluir alguno de los documentos considerados
como no subsanables en el numeral respectivo de estos Términos de Referencia o cuando los
documentos contengan defectos insubsanables generadores de rechazo, segun lo dispuesto en
estos Términos de Referencia y en armonia con lo previsto en el numeral 15 del articulo 25 de la
ley 80 de 1993.

f) Cuando no se suscriba la carta de presentacion de la propuesta por la persona natural
proponente o por el representante legal de la sociedad, consorcio o union temporal proponente o
cuando éste no se encuentre debidamente autorizado para presentar la propuesta de acuerdo
con los estatutos sociales o con el acuerdo de integracién del consorcio o unién.

g) Cuando la propuesta no cumpla con la integridad del objeto de la presente Convocatoria, es
decir, se presente en forma parcial.

h) Las propuestas alternativas, cuando no se formule simultdneamente la propuesta basica.

i) Cuando el proponente manifieste y/o acredite en su propuesta que no ha sido sancionado y el
IDU corrobore que dicha informacion no es veraz, con base en el numeral 7 del articulo 26 de la
Ley 80 de 1993.

i) Cuando en la Experiencia Relevante del Proponente no reporte como minimo un proyecto
iniciado con posterioridad al 10. de enero de 1998, de acuerdo con lo exigido en el numeral 3.5.1
de estos Términos de Referencia.

3.9. Adjudicaciéon o Declaratoria de Desierta de la Convocatoria

La adjudicacion se hara mediante oficio que se comunicara al proponente favorecido. La adjudicacion es
irrevocable y obliga al IDU y al adjudicatario.

El IDU podra declarar desierta la Convocatoria cuando existan motivos o causas que impidan la
escogencia objetiva de la propuesta mas favorable para la entidad.

3.10. Plazo para la Firma del Contrato y para Constitucion de las Garantias

El proponente favorecido debera presentarse a suscribir el contrato respectivo dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la comunicacion de la adjudicacion. Igualmente, debera constituir las garantias
dentro de los dos (2) dias habiles siguientes al perfeccionamiento (firma) del contrato.

Si el adjudicatario no suscribe el contrato adjudicado o no presenta las garantias dentro de los términos
indicados, quedara a favor del IDU, en calidad de sancién, el valor de la garantia constituida para
responder por la seriedad de la propuesta, sin menoscabo de las acciones legales conducentes al
reconocimiento de perjuicios causados y no cubiertos por el valor de dicha garantia.
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4. CONDICIONES DEL CONTRATO

4.1. Plazo de Ejecucion del Contrato

El plazo de ejecucion total del contrato se sujetara a lo establecido en el numeral 1.2. de estos Términos
de Referencia.

Dentro de los tres (3) dias habiles siguientes a la suscripcion del contrato y antes de su iniciacion debera
presentarse al Interventor o Coordinador del contrato designado por la Direccion General del IDU, el
cronograma estimado de ejecucién de los trabajos.

4.2 Cesiones y Subcontratos

El Consultor no podra ceder ni subcontratar el contrato a persona alguna natural o juridica, nacional o
extranjera, sin previo consentimiento por escrito del IDU, pudiendo este reservarse las razones que tenga
para negar la autorizacién de la cesién o el subcontrato.

4.3. Impuestos

El Consultor pagara todos los impuestos, tasas y similares que se deriven de la celebracién y ejecucion
del contrato, de conformidad con las normas vigentes sobre la materia. El IVA sera cancelado por el IDU.

4.4. Forma de Pago

El IDU pagara el valor del contrato, previa presentacion de la Orden de Pago debidamente soportada, asi:

a) Un cuarenta por ciento (40%) del valor total estimado del contrato, por concepto de Pago Anticipado,
una vez se haya perfeccionado y legalizado el contrato y se halle aprobada la garantia que lo
ampare.

b) El cincuenta por ciento (50%) del valor total estimado, una vez se hayan ejecutado las horas de las
unidades de tiempo equivalentes al pago anticipado, por mensualidades vencidas de acuerdo a la
facturacion del sistema de unidades de tiempo de los profesionales asignados (abogados senior y
junior y analista financiero) por la cantidad de tiempo efectivamente dedicado a las labores de
asesoria.

c) El diez por ciento (10%) restante del valor total, previo recibo a satisfaccion y suscripcién del acta de
liquidacion del contrato y su correspondiente aprobacion por parte de la Direccion General del IDU.

En ningldn caso la sumatoria del Pago Anticipado y los demas pagos podra superar el valor total del
contrato, sin perjuicio de las eventuales adiciones que se celebren conforme a la ley.

Todos los documentos de pago deberan ser avalados por el Interventor o Coordinador designado por el
IDU.

La comision de éxito sera pagada dentro de los sesenta (60) dias siguientes al inicio de la ejecucién del

respectivo contrato por el contratista que resulte seleccionado en el proceso licitatorio que recibié el
acompafnamiento del Consultor por orden del IDU.
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4.5. Garantias Contractuales

EL Consu'ltor se compromete a constituir a favor del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO, la
Garantia Unica del contrato, con los amparos pertinentes previstos en la Ley 80 de 1993 y sus decretos
reglamentarios.

4.6. Reuniones de Seguimiento.

El Consultor y el Director General del IDU y/o el Interventor o Coordinador del contrato, sin perjuicio de
que participen otros funcionarios de las diferentes areas del IDU, estableceran reuniones periddicas, con
el fin de analizar los diferentes aspectos técnicos y administrativos relacionados con el proyecto y de
llevar un adecuado control al desarrollo, ejecucion y cumplimiento del contrato. Se evaluaran previamente
los informes y las actividades que se vayan realizando y los demas aspectos a que haya lugar.

4.7. Vigilancia y Control

La vigilancia y control sera ejercida por un interventor o coordinador designado por el Director General del
IDU del IDU para supervisar el contrato.

El interventor o coordinador esta autorizado para impartir instrucciones al Contratista sobre asuntos de su
responsabilidad, relacionados con los servicios contratados y éste estara obligado a cumplirlas.

4.8. Multas y Cldusula Penal Pecuniaria

Se estipularan estas clausulas en la minuta del contrato correspondiente.

4.9. Liquidacién del Contrato

Estara sujeta a lo dispuesto en los articulos 60 y 61 de la Ley 80 de 1993.
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ANEXO No. 1

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

Propuesta presentada al INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO para la CONVOCATORIA No._

Ciudad y Fecha

Nosotros los suscritos:

de acuerdo con los Términos de Referencia hacemos

la siguiente propuesta para la CONVOCATORIA No. y en caso de que sea
aceptada por el INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO nos comprometemos a firmar el contrato
correspondiente.

Declaramos asi mismo:

1.

Que conocemos la informacion general y demas documentos de la Convocatoria y aceptamos los
requisitos en ellos contenidos.

Que nos comprometemos a ejecutar totalmente el contrato, de acuerdo con lo previsto en los
Términos de Referencia.

Que si se nos adjudica el contrato, nos comprometemos a constituir las garantias requeridas y a
suscribir éstas y aquél dentro de los términos sefialados para ello.

Que hemos recibido los siguientes adendos a los documentos de la Convocatoria:
(indicar el numero y la fecha de cada uno) y que aceptamos su contenido.

Que la presente propuesta consta de (__) folios debidamente numerados.

Que el valor de la propuesta es el indicado en el cuadro Anexo No. 3.

Asi mismo, declaramos bajo la gravedad del juramento, sujeto a las sanciones establecidas en el
Caodigo Penal :

7.1 Que la informacién contenida en la propuesta es veridica y que asumimos total responsabilidad
frente al IDU cuando los datos suministrados sean falsos o contrarios a la realidad, sin perjuicio
de lo dispuesto en el Cédigo Penal y demas normas concordantes.

7.2 Que no nos hallamos incursos en causal alguna de inhabilidad e incompatibilidad de las
sefaladas en la Constitucion y en la Ley y no nos encontramos en ningunc de los eventos de
prohibiciones especiales para contratar. (Se recuerda al proponente que si esta incurso en alguna
causal de inhabilidad o incompatibilidad, no puede participar en el proceso de seleccion de
contratistas y debe abstenerse de formular propuesta.)

7.3 Que no hemos sido sancionados por ninguna entidad oficial por incumplimiento de contratos
estatales mediante providencia ejecutoriada dentro de los Ultimos dos (2) afios anteriores a la
fecha de cierre de la Convocatoria. (Nota: Si el proponente es un Consorcio o Unién Temporal,
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debera tener en cuenta a cada uno de sus miembros individualmente considerados. Si el
proponente ha sido objeto durante dicho periodo de sanciones contractuales (multas y/o clausula
penal) por parte de cualquier entidad estatal, en lugar de hacer este juramento debe indicar las
sanciones y la entidad que las impuso. En caso de caducidad, ella genera inhabilidad para
contratar por 5 afics y por tanto el caso no se ubica aqui sino dentro de lo dispuesto en el
numeral 7.2, pero teniendo en cuenta los 5 afios de Ley).

Atentamente,

Nombre o Razén Social del Proponente:
Nit

Nombre del Representante Legal :
C.C. No. de
Direccién

Teléfonos Fax
Ciudad

FIRMA :
NOMBRE DE QUIEN FIRMA :
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ANEXO No. 2-A (Numerales 2.2.4.y 3.5.2.1.)
PROPONENTE: [Nombre del Proponente]

Experiencia en Estructuracion legal de Proyectos de Transporte (1)

CONTRATO ANO DE VALOR VALOR INICIAL
LOCALIZACION | FORMA DE INICIACION ESTIMADO DEL | ESTIMADO DEL
ENTIDAD DEL EJECUCIO | Dela Del PROYECTO PROYECTO
ASESORADA No. |OBJETO DE LA ASESORIA PROYECTO N DE LA | Asesoria | Proyecto | ASESORADO EN| ASESORADO
ASESORADO | ASESORIA MILES DE EN SMMLYV (4)
(2) ANO ANO PESOS (3)

(1) RECUERDE QUE NO DEBE RELACIONAR MAS DE 10 PROYECTOS

(2) PARA CADA ASESORIA SE DEBE INDICAR UNICAMENTE SI SE HA EJECUTADO (i) EN FORMA INDIVIDUAL, (i) O COMO
SUBCONTRATISTA (iii) O EN CONSORCIO (iv) O EN UNION TEMPORAL (UT) (v) O EN CUALQUIER OTRA FORMA DE ASOCIACION. EN
CASO QUE LA ESTRUCTURACION LEGAL HAYA ESTADO A CARGO DE MAS DE UNA PERSONA, SE DEBERA INDICAR EL NUMERO
DE PERSONAS QUE TUVIERON A CARGO LA ESTRUCTURACION LEGAL.

(3) AQUI EL VALOR INICIAL ESTIMADO DEL PROYECTO ASESORADO DEBERA EXPRESARSE EN PESOS DEL ANO DE INICIACION DE
LA ESTRUCTURACION

(4) AQUI EL VALOR INICIAL ESTIMADO DEL PROYECTO ASESORADO DEBERA EXPRESARSE EN SMMLV DEL ANO DE INICIACION DE
LA ESTRUCTURACION

ANO | SMMLV ANO SMMLV
2002 | $309.000 | 1996 $142.125
2001 | $286.000 |1995 $118.933
2000 |$260.100 |1994 $98.700
1999 |$236.460 |1993 $81.510
1998 |$203.826 | 1992 $65.190
1997 [$172.005 [ 1991 $51.716
S
g e
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ANEXO No. 2-B (Numerales 2.2.4.y 3.5.2.2.)
PROPONENTE: [Nombre del Proponente]

Experiencia en Estructuracién legal de Otros Proyectos de Infraestructura (1)

CONTRATO ANO DE VALOR VALOR INICIAL
LOCALIZACION | FORMA DE INICIACION ESTIMADO DEL | ESTIMADO DEL
ENTIDAD DEL EJECUCIO | Dela Del PROYECTO PROYECTO
ASESORADA No. |OBJETO DE LA ASESORIA | PROYECTO N DE LA | Asesoria | Proyecto | ASESORADO EN| ASESORADO
ASESORADO | ASESORIA MILES DE EN SMMLV (4)
(2) ANO ANO PESOS (3)

(1) RECUERDE QUE NO DEBE RELACIONAR MAS DE 10 PROYECTOS

(2) PARA CADA ASESORIA SE DEBE INDICAR UNICAMENTE S| SE HA EJECUTADO (i) EN FORMA INDIVIDUAL, (i) O COMO
SUBCONTRATISTA (iii) O EN CONSORCIO (iv) O EN UNION TEMPORAL (UT) (v) O EN CUALQUIER OTRA FORMA DE ASOCIACION. EN
CASO QUE LA ESTRUCTURACION LEGAL HAYA ESTADO A CARGO DE MAS DE UNA PERSONA, SE DEBERA INDICAR EL NUMERO
DE PERSONAS QUE TUVIERON A CARGO LA ESTRUCTURACION LEGAL.

(3) AQUI EL VALOR INICIAL ESTIMADO DEL PROYECTO ASESORADO DEBERA EXPRESARSE EN PESOS DEL ANO DE INICIACION DE
LA ESTRUCTURACION

(4) AQUI EL VALOR INICIAL ESTIMADO DEL PROYECTO ASESORADO DEBERA EXPRESARSE EN SMMLV DEL ANO DE INICIACION DE
LA ESTRUCTURACION

ANO [SMMLV ANO SMMLV
2002 |$309.000 |1996 $142.125
2001 [$286.000 |1995 $118.933
2000 |$260.100 |1994 $98.700
1999 |$236.460 |1993 $81.510
1998 |$203.826 |1992 $65.190
1997 |$172.005 |1991 $51.716
ot
o &

“! CONVOCATORIA PUBLICA IDU-CD-DG-012-2002 40



5
o8 )
N

ANEXO No. 3

PROPONENTE: [Nombre del Proponente]

Mediante el diligenciamiento del formato que se presenta a continuacién, el proponente presentara el valor de cada unidad horaria de los
profesionales asignados al proyecto, asi como el valor de la unidad de tiempo promedio, calculado como el promedio simple de los dos valores

horarios presentados.

Profesional Vasl;:‘riczra Valor IVA Total
Abogado Senior
Abogado Junior
Analista Financiero
Valor Promedio Hora

Factor Aplicable al Calculo de la Comisién de Exito

Al momento de diligenciar este Anexo 3 debera tener en cuenta el proponente:

1. El factor a ser aplicado al calculo de la comision de éxito es un valor porcentual

2. Dicho factor no podra ser superior de 0.03% ni inferior del 50% del valor de la media aritmética de los factores aplicables a la Comision de Exito
que presenten las demas propuestas. En caso de no cumplirse la regla anterior, la propuesta sera rechazada.
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El formato que se presenta a continuacion debera ser diligenciado enteramente, tanto para los Abogados

Anexo No. 4

Hoja de Vida de los Profesionales Asignados al Proyecto

Senior y Junior como para el Analista Financiero:

[NOMBRE DEL PROPONENTE]

Nombre:
Lugar y Fecha Nacimiento:
Funciones:
FORMACION ACADEMICA
FECHA TITULO ENTIDAD EDUCATIVA

EXPERIENCIA LABORAL RELEVANTE

Fecha de Inicio y
Terminacion

Entidad
Asesorada

Pais

Papel del
Profesional

Tipo de Trabajo
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DURAN & OSORIO
ABOGADOS

DeIOitte? @COI’]CoI ASOCIADOS

ANEXOS REQUISITOS HABILITANTES
FINANCIEROS Y ORGANIZACIONAL
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DeIOItte. Deloitte Consulting, S.L.U.

Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1
Torre Picasso

28020 Madrid, Espafia
Tel: +34 915 14 50 00
Fax: +34 915 14 51 B0
www.deloitte.es

Seriores

Agencia Nacional de Infraestructura

Atn. Coordinacion de Contratacion de la Vicepresidencia Juridica

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2,
Bogota D.C.

Madrid, 25 de octubre de 2017
s Estimados Seriores:

El abajo firmante, Miguel Laserna Nifio, con DNI: 15.250.610 T, Socio y Representante de
Deloitte Consulting, S.L.U. con CIF B-81690471, con Domicilio Social en Plaza Pablo Ruiz Picasso,
1, Torre Picasso, 28020 Madrid, Espafia, y D. Ignacio Jiménez Sanchez-Seco, en nombre y
representacion de la Sociedad de Auditoria MERNES AUDITORES, S.A. Sociedad que actualmente
ejerce como Sociedad Auditora de la empresa Deloitte Consulting, S.L.U. e inscrita en el Registro
Oficial de Auditores con el N° S0170, CIF A-78412046 y Domicilio Social en Raimundo Ferndndez
Villaverde, 61-5° 28003, Madrid, Espafia, en el marco del Concurso de Méritos Abierto No VJ-
VE-CM-006-2017 convocado por la Agencia Nacional de Infraestructura - Colombia (ANI) con el
objeto de:

“"MODULO 1: “SELECCIONAR MEDIANTE CONCURSO DE MERITOS
ABIERTO UNA CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA
ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA,
SOCIAL, PREDIAL, AMBIENTAL, FINANCIERA, CONTABLE Y
JURIDICA PARA LA CONTINUACION DEL PROYECTO DE
CONCESION VIAL RUTA DEL SOL - SECTOR II”

“MODULO 2: “SELECCIONAR MEDIANTE CONCURSO DE MERITOS
ABIERTO UNA CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA
ESTRUCTURACION INTEGRAL TECNICA, ADMINISTRATIVA,
SOCIAL, PREDIAL, AMBIENTAL, FINANCIERA, CONTABLE Y
JURIDICA PARA EL PROYECTO DE APP DE INICIATIVA PUBLICA
NUEVA MALLA VIAL DEL VALLE DEL CAUCA",

En nombre de sus representadas y en respuesta al Informe de Evaluacién publicado el 24 de
octubre de 2017, sobre los requisitos habilitantes financieros de Deloitte Consulting, S.L.U., con
el debido respeto comparecemaos a exponer:

Deloitte Consulting, S.L.U., no se encuentra en capacidad de presentar el Formato No. 2

“Certificado de Capacidad del Proponente” con la Informacién financiera correspondiente al
, ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2017, debido a que los Estados Financieros/Cuentas
Anuales de dicho ejercicio, no se encuentran aun depositados y registrados segln la normativa
aplicable en el pais de origen. En efecto, de acuerdo con la normativa espafiola a la que se
omete Deloitte Consulting S.L.U., sus estados financieros correspondientes al 31 de mayo de
2017 deberan estar depositados antes del 31 de diciembre de 2017.

Deloitte Consulting, S.L.U. (Sociedad Unipersonal). Inscrita en el Registro
Mercantil de Madrid, tomo 12.031, libro 0, folio 180, seccidn 88, hoja M-
1885413, C.I.F.: B-8B1690471.

Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.
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Deloitte.

Como consecuencia de lo anterior, la més reciente informacion financiera aprobada y depositada
de Deloitte Consulting, S.L.U. (de acuerdo con lo exigido por el numeral 4.12 del Pliego de
Condiciones), corresponde a los Estados Financieros con fecha de cierre a 31 de mayo de 2016.

El plazo para el depdsito y registro de los Estados Financieros/Cuentas Anuales, se encuentra
sustentado legalmente en Espafia por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

A continuacién, transcribimos y exponemos la interpretacién de la normativa aplicable al depésito
y registro de los Estados Financieros/Cuentas Anuales, considerando en todo caso que el Ultimo
ejercicio de Deloitte Consulting S.L.U. debidamente registrado y aprobado segln la normativa
aplicable, corresponde al ejercicio terminado el 31 de mayo de 2016.

Articulo 253. Formulacién.

1. Los administradores de la sociedad estan obligados a formular, en el plazo maximo de tres
meses contados a partir del cierre del ejercicio social, las cuentas anuales, el informe de gestién y
la propuesta de aplicacién del resultado, asi como, en su caso, las cuentas y el informe de gestién
consolidados.

Interpretacion: Delojtte Consulting, S.L.U. tiene 3 meses a partir de la fecha de cierre
para formular las cuentas anuales correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de mayo de
2017. Es decir, tiene de plazo hasta el 31 de agosto de 2017 para formular las cuentas del
ejercicio anterior.

Articulo 263. Auditor de cuentas.

1. Las cuentas anuales y, en su caso, el informe de gestién deberan ser revisados por auditor
de cuentas.

Articulo 270. Plazo para la emision del informe.

1. El auditor de cuentas dispondra come minimo de un plazo de un mes, a partir del momento
en que le fueren entregadas las cuentas firmadas por los administradores, para presentar su
informe.

2, Si, una vez firmado y entregado el informe de auditoria sobre las cuentas iniciales, los
administradores se vieran obligados a reformular las cuentas anuales, el auditor habrd de emitir
un nuevo informe sobre las cuentas anuales reformuladas.

Articulo 279. Depésito de las cuentas.

1. Dentro del mes siguiente a la aprobacién de las cuentas anuales, los administradores de la
sociedad presentaran, para su deposito en el Registro Mercantil del domicilio social, certificacion
de los acuerdos de la junta de socios de aprobacién de dichas cuentas, debidamente firmadas, y
de aplicacién del resultado, asi como, en su caso, de las cuentas consolidadas, a la que se
adjuntara un ejemplar de cada una de ellas. Los administradores presentaradn también, el informe

e gestion, si fuera obligatoric, y el informe del auditor, cuando la sociedad esté obligada a
I;/H‘%itoria por una disposicidn legal o ésta se hubiera acordado a peticién de la minoria o de forma
! voluptaria y se hubiese insciit/c_el-nmﬂbramiento de auditor en el Registro Mercantil.

. Deloitte Consulting, 5.L.U. (Sociedad Unipersonal). Inscrita en el Registro
Mercantil de Madkid, tomo 12.031, libro 0, folic 190, seccidn 83, hoja M-
1889413, C.L.F.:
3-316904?1‘Dom|5[‘lﬁlg social: Plaza Pablo Rulz Pleasso, 1, Torre Picasso,
28020, Madrid.



57

Deloitte.

2. Si alguno o varios de los documentos que integran las cuentas anuales se hubieran
formulado en forma abreviada, se hara constar asi en la certificacién, con expresién de la causa.

Interpretacion: E| plazo maximo para la aprobacidn de las cuentas finaliza el 30 de
noviembre de 2017. Tras la aprobacion de las cuentas anuales y segin la legislacion
referida al efecto y considerando los plazos maximos, se tiene un mes, es decir, hasta el 31
de diciembre de 2017, para realizar el depdsito de las cuentas anuales correspondientes al
ejercicio cerrado el 31 de mayo de 2017, en el Registro Mercantil del domicilio social de la
Sociedad, de acuerdo a lo establecido por la normativa vigente.

Expuesto lo anterior, solicitamos se modifique el informe de evaluacion de la Unién Temporal
Concol-DTT-D&0 en el sentido de aceptar la informacién correspondiente a Deloitte Consulting
S.L.U. remitida en el Formato 2, en tanto esta corresponde al tltimo afio fiscal de la empresa
para el cual se cuenta con estados financieros auditados y aprobados legalmente.

Atentamente .

= R o \
Miguel Laserna ™ Ignacio Jiménez Sanchez-Seco
Representante Legal Auditor Externo/Revisor Fiscal de
Deloitte Consulting S.L.U, Deloitte Consulting S.L.U.

Deloltte Consulting, S.L.U. (Sociedad Unipersonal). Inscrita en el Registro

Mercantil de Madrid, tomo 12,031, libre 0, follo 190, seccién 82, hoja M-

1889413. C.L.F.:

B-81690471.Domicllio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, o l
28020, Madrid. 06



YO, ALEJANDRO MIGUEL VELASCO GOMEZ, Notario del Ilustre Colegio de Madrid,

con residencia en la misma.
DOY FE; que conozco y considero legitima la firma y ribrica de DON IGNACIO

JIMENEZ SANCHEZ-SECO por estar puesta en mi protocolo.
Anotada en la seccion segunda del libro indicador asiento namero 290 paginas 1016 hasta

la 1019, ambas inclusive.-
Madrid, a veintiseis de octubre de dos mil diecisiete.-
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El presente decumento piblico

This public docurnent{ Le pipsent acle public

2. hasidofimadopor _ 20 > OU- .. .o  ——
has been signad by / a été skgnd par Ry \

Wialdng bor oy (St

¥ 3. quien actua en calidad de  NOTARIO

s acting in tha capacily of / agissanl en qualité de

‘§ 4. yests ravestido del sallc  timbre de su Notaria
bears the seal / slamp of | est revéiu dv sceau/ imbre de

CERTIFICADO
Cerified / Attestd

6.l dia 2 7 OCT. 2017

thelle

LI 2 *“flb:
'I‘Z‘ ity L™

& gt G
€939715 Firma delegada del Decano
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. ~~ MERNES AUDITORES, S.A.

60

Raimundo Fdez. Villaverde, 61-5°

28003 - Madrid
Tels. 902010001
Fax. 912526050

D. Ignacio Jiménez Sanchez-Seco, en nombre y representacion de la Sociedad de
auditoria MERNES AUDITORES, S.A. inscrita en el Registro Oficial de Auditores con
el N°S0170 y con C.I.LF. A-78412046.

EXPONE:

Que con fecha 24 de noviembre de 2016, fuimos reelegidos como auditores de cuentas de
la Sociedad DELOITTE CONSULTING, S.L. (Sociedad Unipersonal) para la realizaciéon
de la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio que finaliza el 31 de mayo de 2017.

Que de acuerdo al Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio:

1) Los administradores de la Sociedad estan obligados a formular, en el plazo maximo de
tres meses contados a partir del cierre del ejercicio social, las cuentas anuales, el informe
de gestion y la propuesta de aplicacion del resultado. Las cuentas anuales y el informe de
gestion deberan ser firmados por todos los administradores (de acuerdo al articulo 253).

2) El auditor de cuentas dispondrd como minimo de un plazo de un mes, a partir del
momento en que le fueren entregadas las cuentas firmadas por los administradores, para
presentar su informe (de acuerdo al articulo 270).

3) La Junta General ordinaria, previamente convocada al efecto, se reunird
necesariamente dentro de los seis primeros meses de cada ejercicio, para, en su caso,
aprobar la gestién social, las cuentas del ejercicio anterior y resolver sobre la aplicacion
del resultado (de acuerdo al articulo 164).

4) Las cuentas anuales se aprobaran por la Junta General y, a partir de la convocatoria de
la misma, cualquier socio podra obtener de la Sociedad, de forma inmediata y gratuita,
los documentos que han de ser sometidos a su aprobacion, asi como en su caso, el informe
de gestion y el informe del auditor de cuentas (de acuerdo al articulo 272).

Inscrita en ¢ Registro Mercantil de Madrid, Tomo 487 del Libro de Sociedades, Folio 69, Hoja M-932%, Inscripcion 4*, N1F . A-78412046
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5) Dentro del mes siguiente a la aprobacion de las cuentas anuales, se presentara para su
deposito en el Registro Mercantil del domicilio social, certificacion de los acuerdos de la
Junta General de aprobacion de las cuentas anuales y de aplicacion del resultado, asi
como, en su caso, de las cuentas consclidadas, a la que se adjuntara un ejemplar de cada
una de dichas cuentas, asi como del informe de gestién y del informe de los auditores,
cuando la sociedad esté obligada a auditoria o ésta se hubiera practicado a peticién de la
minoria (de acuerdo al articulo 279).

6) Dentro de los quince dias siguientes al de la fecha del asiento de presentacion, el
Registrador calificard bajo su responsabilidad si los documentos presentados son los
exigidos por la ley, si estan debidamente aprobados por la Junta General y si constan las
preceptivas firmas. Si no apreciare defectos, tendra por efectuado el depdsito practicando
el correspondiente asiento en el libro de depésito de cuentas y en la hoja correspondiente
a la sociedad depositante (de acuerdo al articulo 280).

7) El primer dia habil de cada mes, los Registradores mercantiles remitirdn al Registro
Central una relacion de las sociedades que hubieran cumplido durante el mes anterior la
obligacién de depdsito de las cuentas anuales. El Boletin Oficial del Registro Mercantil
publicard el anuncio de las sociedades que hubieran cumplido con la obligacién de
depdsito para que cualquier persona pueda obtener la informacién de todos los
documentos depositados (de acuerdo al articulo 281).

Por la presente, hago constar que a la fecha del presente documento, estamos realizando
la auditoria de las cuentas anuales de la Sociedad DELOITTE CONSULTING, S.L. para
el ejercicio cerrado el 31 de mayo de 2017 y aun no hemos emitido el correspondiente
informe de auditoria. En consecuencia, las cuentas anuales de la Sociedad estin
pendientes de ser aprobadas por el Socio Unico, venciendo el plazo para su aprobacion el
dia 30 de noviembre de 2017, de acuerdo a lo establecido por la normativa vigente. Una
vez aprobadas, se procedera a su presentacién para su deposito en el Registro Mercantil.

Madrid, 24 de octubre de 2017

Ignacio Jiménez Séanchez-Seco

Inscrita en el Registro Mercanti] de Madrid, Tomo 487 del Libro de Sociedades, Folio 69, Hoja M-9325, Inseripcidn 4°, N1 F  A-T8412046



YO, ALEJANDRO MIGUEL VELASCO GOMEZ, Notario del Ilustre Colegio de Madrid,
con residencia en la misma.
DOY FE; que conozco y considero legitima la firma y rabrica de DON IGNACIO
JIMENEZ SANCHEZ-SECO por estar puesta en mi protocolo.
Anotada en la seccion segunda del libro indicador asiento nimero 293 paginas 1028 hasta
la 1030, ambas inclusive.-
Madrid, a veintiséis de octubre de dos mil diecisiete.-
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PAPEL EXCLUSIVD PARA DOCUMENTD S NOTARIALE

Pt g DA8574339

0672017
=FOLIO HABILITADO PARA LEGALIZACIONES POR EL ILUSTRE COLEGIO NOTARIAL DE MADRID=
Este folio ha quedado unido con el sello de esle llustre Colegio Nolarial &l Testimonio expedido por
D. Alejandro Miguel Velasco Gomez
Notario de Madrid
el dia 26/10/2017
% APOSTILLE
Y (Conventi'on de La Haye du 5 octobre 1961)
¢ 1. Pais: ESPANA
%}_ :z Bnuntry.i Pays :
A9 " "El presenta documento pub!lcn
W c""_/’é/ This public document / Le présent acte public
4 -
2 F i S e L S e e i

2 ha sido firmado por D. Alejandro Miguel Velasco Gémez
has been signed by
a &té signé par
3. quien actta en calidad de NOTARIO
acting in the capacity of
agissant en qualité de

4. y esta revestido del sello / timbre de SU NOTARIA

bears the seal / stamp of
est revétu du sceau / timbre de

Certificado
Certified / Attesté
5.en  MADRID e eldia 20017 ]
atfﬁ | the / le
2 por " el Decano del Colegio Notarial de Madrid
by / par
8. bajo el niimero N7201/2017/002143
N
s geieuca
9 SeIIoJ’tlmbre' >

Seal / stamp:

Esta Apostilla certifica Gnicamente la autenticidad de la firma, la calidad en que el signatario del dommentcﬁmaya actuado y, en su caso, la

identidad del sello o timbre del que el documento plblico esté revestido.
Esta Apostilla no certifica el contenido del documento para el cual se expidid.
[No es vdlido el usa de esta Apostilla en Espafia)

[Esta Apostilla se puede verificar en la direccidn siguiente: hitps.//eregister.justicia.es]
Cddigo de verificacion de la Apostilla: NA:yWg3-0YxD-a5TC-GzFL

This Apostile only cerlifies the authenticity of Lhe gignature and the capacity of lhe person who has signed the public document, and, where appropriate,
the idenlity of the seal or stamp which the public documant bears.
This Apostille doas not cerlify the content of the document for which it was issued.
[This Aposiile is not valid for use anywhere within Spain]
[To verify Lhe issuance of Lthis Apostille, see hllps://eregislar.juslicia.es)
Vedfication Code of the Apostille: NAyWg3-0Y xD-a5TC-GzFL

Cetie Apostille attaste el la véracite de la sig e, la qualité en laquelle e signalaire de facte a agl el, la cas échéant,
lidenlité du sceau ou limbre dont cel acta public est revétu.
Cetle Apostile ne certifio pas lo contenu de I'acte pour lequal slle a él& émisa.
[L'utilisalion de celte Apastilie n'est pas valable an / au Espagne.]
[Catle Aposiille peut étre vérifiée & I'adresse suivanie hitps:feregister justicla.es]
Code de verffication de I'Apostite: NAyWg3-0YxD-a5TC-GzFL
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TODOS POR UN
NUEVO PAIS

pencd Nacxonal te

Infraestructura

CERTIFICADO DE CAPACIDAD DE PROPONENTES NO OBLIGADOS A INSCRIPCION EN EL RUP
FORMATO 2

CERTIFICADO DE CAPACIDAD DE PROPONENTES

Concurso de Méritos Abierto No. VJ-VE-CM-006-2017: Modulo 1 y Modulo 2

Madrid, 29 de septiembre de 2017

A. IDENTIFICACION
NOMBRE DEL PROPONENTE O MIEMBRO DE LA ESTRUCTURA PLURAL:

DELOITTE CONSULTING SL
LIDER: SI[_ _INO[_X_]

REQUISITO(S) QUE ACREDITA:
Este campo denominado “Requisito que Acredita” solamente debera ser diligenciado por quien haya

marcado una equis [X] en el “si"frente a “l IDER” los deméas campos debera ser diligenciados por todos
los Interesado y miembros de Estructuras Plurales sin importar si tienen o no la condicion de LIDER.

DIRECCION DEL DOMICILIO PRINCIPAL: Plaza Pablo Ruiz Picasso 1 —Torre Picasso- 28020.
CIUDAD Y PAIS: Madrid, Espafia

TELEFONO: +34 915145000 FAX: +34 915145180

CORREO ELECTRONICO: rrubiofmdeloiiis , esofertasinfras @deloitte.es,
NOTIFICACIONES: esofertasinfras@deloitie es,

DIRECCION PARA NOTIFICACIONES: Carrera 7 No 74-09

CIUDAD Y PAIS: Bogota, Colombia

TELEFONO: +57 1 5461810

FAX: +57 1 2178088

CORREO ELECTRONICO: rrubio@deloitte.com, gsofertasiniras@deloille.es,
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Apen .1 MNac -_v‘\..c ‘1 NUEVO PAIS
Infraestructura I

CERTIFICADO DE CAPACIDAD DE PROPONENTES NO OBLIGADOS A INSCRIBIRSE EN EL RUP

B. REPRESENTACION LEGAL

NOMBRES DEL(LOS) REPRESENTANTE(S) LEGAL(ES): Diego Tobon Moreno — Apoderado de Deloitte
Consulting SLU

Documento de identificacion:
CE-X CE Pasaporte: ___ Pais: Colombia No. 80.419.570

FACULTAD(ES) DEL REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO: Indicadas en el poder adjunto.
C. CLASIFICACION:
. Estudios y/o disefios de construccion y/o mejoramiento de carreteras ylo Infraestructura Vial

. Consultoria ylo asesoria en Banca de Inversion, estructuracién financiera y/o Project Finance para
proyectos de Infraestructura de transporte, como estructurador legal ylo juridico de proyectos de

infraestructura de transporte
D. REQUISITOS HABILITANTES:
(i) Capacidad Financiera:

+  Informacién presentada con corte a: 31 de mayo de 2016
+ Tasa Utilizada para conversion moneda pais de origen a délares (OANDA): 1 EUR - 1,11232 USD

hitos://www.oanda.com/lang/es/currenc y/converter/
« Tasa Utilizada para conversion dolar a pesos (TRM): 1 USD - 3.069,17 COP
ttp:/fwww.banrep.gov.co/es/trm

INFORMACION TOMADA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ( Valores en $ COP) *

ACTIVO  |ACTIVO TOTAL|  PASIVO PASIVO UTILIDAD | GASTOS DE | PATRIMONIO
CORRIENTE (1) (2) CORRIENTE (3) TOTAL OPERACIONAL | INTERESES
(4) (%) (6) (7)

243.154.968.697 063.433.529.793(151.822.924.084 167.707.796.942 | 25.044.364.343 | 75.105.782 05.725.732.850

0G6
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i TODOS POR UN
NUEVO PAIS

Ajencia Naconal e
Infraestructura

CERTIFICADO DE CAPACIDAD DE PROPONENTES NO OBLIGADOS A INSCRIBIRSE EN EL RUP

INDICADORES PARA ACREDITAR CAPACIDAD FINANCIERA
3. RAZON DE
1. INDICE DE 2. INDICE DE COBERTURA | 4. CAPITAL 5. % c.:_g;k‘]o:
LIQUIDEZ | ENDEUDAMIENTO DE DE TRABAJO | PARTICIPACION | , corrims
(1)1 (3) 4)/(2) INTERESES () - 3 (* il
(5)/(6) g :
1,60 0,64 333,45 91.332.044.613 18% 16.439.768.030

(i) Capacidad Organizacional (Esta informacion debera diligenciarse en moneda de origen.)

+  Informacion presentada con corte a: 31 de mayo de 2016
«  Tasa Utilizada para conversion moneda pais de origen a dolares (OANDA): 1 EUR - 1,11232 USD

yanda.com/iang/es/currer converier

. Tasa Utilizada para conversién dolar a pesos (TRM): 1 USD — 3.069,17 COP

CAPACIDAD DE ORGANIZACION

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL ACTIVO
(5)/ (7) (5) 1(2)

0,26 0,10

DECLARO QUE LA INFORMACION CONTENIDA EN ESTE FORMULARIO ES CIERTA Y REFLEJA
FIELMENTE LA INFORMACION CONTENIDA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y QUE ADEMAS
CONOZCO LAS SANCIONES LEGALES QUE ACARREARIA CUALQUIER INFORMACION O DOCUMENTO

NO AJUSTADO A LA REALIDAD.
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FIRMA:

NOMBRE DEL EF’RESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE: DIEGO TOBON MORENO
DOCUMENTO DE IDENTIFICACION NO. CC. 80.419.570

m TN _j /

FIRMA: \ -

NOMBRE DEL RRPRESENTANTE LEGAL DEL MIEMBRO DE LA ESTRUCTURA

PLURAL: DIEGO TOBON MORENO
DOCUMENTO DE IDENTIFICACION NO. CC. 80.419.570

/-' —— rlf—\_/— =
/ - . \
FRVA: L | W \

NOMBRE DEL CONTADOR COLOMBIANO: FRANCESCO RAMIREZ

DOCUMENTO DE IDENTIFICACION NO.: C.C. 79.874.885
No. DE LATARJETA PROFESIONAL DE CONTADOR UBLICO: TP 96294




REPUBLICA DE COLOMBIA
IDENTIFICACION PERSONAL
CEDULA DE-CIUDADANIA

79874885

HAMIFIEZ BURITICA'

APELLIDOS

BOGOTA D.C.
(CUNDINAMARCA)
LUGAR DE NACIMIENTO

1.75 A+

ESTATURA G.S. RH

15-NOV-1995 BOGOTA D.C.
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION M

recHA DE Nacimiento  11-OCT-1977

M

SEXO

REGISTRADOR dﬁCIONAL
IVAN DUGUE ESCOBAR

A-1500117-42093604-M-0079874885-20020118 0154902018a 02 1 !4455832
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ADMINISTRATIVA

oA JUNTA CENTRAL G D
esrecin. DE CONTADORES

Certificado No:

AE@BE@2epaeDaade @B @F

LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CERTIFICA A:
QUIEN INTERESE

Que el contador publico JOHANY FRANCHESCO RAMIREZ BURITICA identificado con CEDULA
DE CIUDADANIA No 79874885 de BOGOTA, D.C. (BOGOTA D.C) Y Tarjeta Profesional No
96294-T Sl tiene vigente su inscripcion en la Junta Central de Contadores y desde la fecha de
Inscripcion.

NO REGISTRA ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS ** * * * * * * * # s ¥ # s ¥ xax xx ks x 2 w2 2 &

I EEEEEREEEEREEEEEEENEREE SR SRR R R R E RS R EEE R

I EEEEEEEE SRS SRR R R EREEEEEEEE SRR SRR EE SR SSRGS I

Dado en BOGOTA a los 17 dias del mes de Octubre de 2017 con vigencia de (3) Meses, contados
a partir de la fecha de su expedicion.

e ol

DIRECTOR GENERAL (E)

ESTE CERTIFICADO DIGITAL TIENE PLENA VALIDEZ DE CONFORMIDAD CON LO
ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 2 DE LA LEY 527 DE 1999, DECRETO 1747 DEL 2000 Y
ARTICULO 6 PARAGRAFO 3 DE LA LEY 962 DEL 2005

Para confirmar los datos y veracidad de este certificado, lo puede consultar en la pagina web
www.jcc.gov.co digitando el nimero del certificado
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ANi

| v TODOSPORUN

s (& NUEVOPAIS
Cuarta Generacion de Concesiones
INFRAESTRUCTURA DE
TRANSPORTE PARA NARINO

Abril de 2015
ANi Mejora de conectividad regionaly /5 tobosporun
e competitividad <. NUEVOPAIS
_ v

actualmente y en el
futuro

Rumichaca

-8

| Acceso de la troncal Panamericana
| desde el Sur y frontera con Ecuador

€0
&5 ]

=

Integridad de dobles calzadas entre
Popayan y Cali-Buga

e

Acceso de la region del alto Magdalena
y llanos orientales por la Transversal
del Libertador y el Corredor del
Paletara

Region beneficiada

Acceso de |a regidn del piedemonte
llanero y Putumayo por San Francisco —
Mocoa - Pasto

e

Futura transversal Mulalé — Palmira -
Las Cruces — Colombia para conectar

los llanos orientales




|
A NI ' g TODOSPORUN
= NUEVO PAIS
mm: PAZ EQUIDAD EDUCACION
Cuarta Generacion de Concesiones
RUMICHACA - PASTO
| |
A NI g TODOSPORUN
—1) | NUEVO PAIS
wﬂmﬁ PAZ EQUIDAD EDUCACION
Infraestructura
e e
\ Gt T 1
I"z F o \r\“-__i' ~y .}} =
Ibagué - La Paila l Anmena crtd{ . CW? ‘BDgOtla
Mulalo - Loboguerrero s — P Ll;lh 4 ]. ,".J ‘I%ﬂ\ s
Buga - Be i | ‘ZM:,_\&" - M)ednwm 4 < ,,/"Fﬂ
Santander de Quilchao Chachagui Buenaventura - "\-,..- o 5“9' /"f}r"lf

Pasto - Mocoa

Mocoa - Neiva - Espnal - Bogota



A NI El Proyecto: Rumichaca - Pasto mﬁmug

WME‘B PAL EQUIDAD EDUCACION

Km 10+200 Antes

eInversion 1,63 billones de pesos

*Longitud final estimada Rumichaca — Pasto 80
km

*Velocidad de disefio 60 - 80 kph
*Ahorros de tiempo estimados 40 minutos

sPlazo de construccion 4 anos

*Empleos directos generados 5.500 puestos Km 10+200 De:

ePersonas beneficiadas 600.000 narifnenses

eSistemas avanzados de tecnologias de informacion
para el control operacional y para la atencion de
accidentes

A N| Obras principales R
Doble calzada, mas rapida y mas segura euusvo PAIS

PAZI EQUIDAD EDUCACION

In'«wuiﬂabnald!

Intercambiador de El Pedregal

6 tuneles cortos y solucién
inestabilidad de La Josefina

: § . ] Variantes de San Juan, Las Cruces,
| Variante de Ipiales Pilcudn Viejo y Pilcuan
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(e Intersecciones et et

Intercambiador Variante de Ipiales Sur Intercambiador Pedregal

Intercambiador Variante de Ipiales Este
Intercambiador Variante de Ipiales Noreste

Intercambiador Variante Oriental de Pasto 33+150
(existente)

Interseccion Las Cruces

Intercambiador de Pedregal

A M Obras principales Toposronun
s e Variante de Ipiales NUEVO PAIS

DUPLICACION DE LA CALZADA DE LA VARIANTE EXISTENTE (6.020 m)
Y DISENO DE INTERCAMBIADORES
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m; Paso da “onlaciﬂn las cr“ces FAl EQUIDAD EDUCACION

[ PASO EN DOBLE CALZADA Y/O PAR DE VIALES (2.950 m)
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ﬂ Ni Obras principales ;?Jngfop?’ﬁ“
P Pilcuan Viejo y Pilcuan

ANi Obras principales ronosronun
e Paso de poblacion El Pedregal NUEVOPAIS

PASO EN VARIANTE EN DOBLE CALZADA (500 M) Y DISENO DE
INTERCAMBIADOR
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Se proyectan 30 puentes nuevos con ' _-_.wu;p——”g-A

una longitud sumada de 3.6
kildmetros.

Principales estructuras:

Sobre rios:

* Rio Guaitara de 265 metros

* Quebrada La Magdalena de 190
metros

Sobre hondonadas se destaca el puente
* PR17.4 de 450 metros de luz T T T T T T T
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s Tineles NUEVO PAIS

19+000 19+300

21+220 21+450
21+790 22+080
22+690 22+980
26+170 26+880
39+740 40+060

7 sectores identificados con posibles

tuneles y longitud total de 2,5 km
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Suficientes
retornos
Semirretorno Las Cruces 7+800 Retorno 13.2 134200 para ma ntener la
Retorno Las Cruces 9+800 Retorno 15.3 15+300 conectividad entre
Retorno 15.5 15+500 Retorno 19.5 194500 poblaciones a lo largo
de la via

Retorno San Juan 18+000 Retorno 23.3 PEREY
Retorno 22.9 22+900 Retorno 26.8 26+800
Retorno 32.0 32+000 Retorno 29.7 29+700
Retorno 37.3 37+300 S— . —

Retorno Pilcuan Viejo 38+600
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S Seguridad vial g i
Mejoras para peatones: /
* 4 nuevos Puentes peatonales i H

a7

* Mejoras en andenes el los pasos
que tienen centros poblados en la
calzada principal

Uno de los Objetivos es reducir la accidentalidad

actual del corredor —— :

N2 accidentes con victimas 31

N2 accidentes con muertos 6
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AN[ Servicios duran_tfe etapa de NUEVO PAIS
mﬁxg OperaC|0n PAZ EQUIDAD EDUCATION

Atencion de accidentes.
Primeros auxilios a personas.
Auxilio mecanico basico a vehiculos.

Ambulancia

ﬂ Ni TODOS PORUN

—— NUEVO PAIS
RUMICHACA- PASTO

e e T LSRR T e

i de
Infraestructura

Con Con Beneficios
o $ Tiempo Actual ConProyecto  $COV Actual Proasto $ Peajes
205 26,991 386.820 332.000 54.820 7.900 23.100 (15.200) 66.611

cov

Con Con
Proyecto S Tiempo Actual Con Proyecto  $ COV Actual P $ Peajes

Beneficios

3,78 2,1 33.079 453.600 388.000 65.600 26.400 109.300 (82.900) 15.779
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_Nl RUMICHACA- PASTO
Agencia Nacional de

Infraestructura

094
TODOS PORUN
&= NUEVOPAIS
PAZ EQUIDAD EDUCACION

Tiempo Vehiculo

|

21h-11h
46%

Tiempo Camion

3.8h-21h
46%
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( RUMICHACA )

RUMICHACA- PASTO

Ahorro en tiempo vehiculos

N.
F___ 98 I
Agencia Naclonal de

Infraestructura

TODOS PORUN
= NUEVO PAIS

PAI EQUIDAD EDUCACION

Beneficios Vehiculos

100.000

80.000

L 60,000

40.000

54.820

20.000 —
0

cov ‘VPeales valorTiempo  Beneficios

Sin Prayecto Con Proyecto Ahorros -20.000

Ahorro en tiempo Camion
400 80.000
2;2 §0.000
! 21 40,000
2,50 ,‘z-' e

20,000

2,00 —
1,50 0
1,00 -20.000 r
0,50 -40.000
0.00 -60.000

-80.000
-100.000

Ahorros

Sin Proyecto Con Proyecto

=15°200

Beneficios Camion




s
(&)
en

TODOS PORUN

éﬂl INVERSIONES PROYECTADAS NUEVO PAIS

s FAZ EQUIDAD EDUCACION
Infraestructura

Valor en miles de millones de pesos de 2013

l .
Inversion en obras $1,633
Operacién y mantenimiento $683
i
Total $2,316 ;
Inversion en obras: Inversion en operacion y mantenimiento:
* Estudios y disefios * Mantenimiento periédico
» Costo directo de obras * Mantenimiento rutinario
* Administracion de la obra * Operacion de la via a cielo abierto
* Costos ambientales y plan de gestién social * Seguimiento ambiental y social

* Costos prediales
Estos costos no incluyen la interventoria, gastos de gestién contractual, primas de seguros,
impuestos ni costos financieros que deben tenerse en cuenta para el costo total.

El proyecto se paga con aportes de
la Nacion y con recaudo de peajes

Peajes;

Aportes
Nacion;
54%

46%
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e Trazado de referencia g
CASETAS DE PEAIE:

Existent
k AefOﬁuef_lo No. 1 El Placer Bidireccional zm?;i;a
Antonio Narifio

Bidireccional MNueva

Represa Y Rumichaca - La losefina
del Rio Bobo J,-»" (PR25,6)

La Josefina (PR25,6) — Pilcuan 48 Lo
[PR31 : & Mmeses
Pilcudn (31,9) — El Pedregal
(41,7)

El Pedregal (0) — Tangua (15,7) 60 meses
Santuario
de Las Lajas

ngua (15,7) — Pasto (37,9) 48 meses
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AN CRONOGRAMA NUEVO PAIS
Agencia Nacional do QUIDAD EDUC
HHTBeSLRITE I =
; 2015 , 2016 : 2017 s 2018 ] Z'Dlgl 2020 ; 2021 , 2022 T 2040 I
Inicio concesion E Y i . E i ll i i E : E
L} ] 1 1} I ! : : E ]
UF1: Rumichaca-La Josefina ! e iy | o i EH”””H”“ E
I 1 1 ] 1 1 ] 1
] I ] ] | 1 1 1 |
UF2: La Josefina-Pilcudn ! R i B
] 1 1 1
I 1 ] ] : ]
UF3: Pilcuan-El Pedregal % : E”HH”HI”!
|

UF4: El Pedregal-Tangua

UF5: Tangua-Pasto

Terminacion concesion

Etapa de preconstruccion (estudios y disefios, licencia
ambiental, adquisicion de predios)

Etapa de
construccion

Etapa de operacion y
antenimiento

ANi

Agencia Nocional de
Infraestructura

FECHAS IMPORTANTES

Publicacion del Proyecto Pliego
de Condiciones

Fecha pronunciamiento
Procuraduria

Fecha pronunciamiento tribunal
de Arbitramento

Fecha de Apertura
Cierre de Licitacion

Fecha de Adjudicacion
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Terminacion de

obras.

TODOS PORUN
NUEVO PAI

PAI EQUIDAD EDUCA

19 de diciembre de 2014

17 de Febrero de 2015

20 de Marzo de 2015

20 de Marzo de 2015
19 de Junio de 2015
24 de Julio de 2015
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L= NUEVO PAIS

e, PAZ EQUIDAD EDUCACION
I ctura

Cuarta Generacion de Concesiones

Tercera Ola

POPAYAN - PASTO

* Los datos presentados con relacidn a este proyecto corresponde a informacién preliminar del desarrollo del

mismo, por lo tanto las cifras de Capex y Opex reflejan ordenes de magnitud y estan sujetas a cambios de los
disefios definitivos
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= PASTO - POPAYAN (& NUEvO PAlS
" = - . L 34 EQUIDAD EQUIACION
Agencia Nacional de
T " 5[? sr g P ___ ALCANCE CONCESIONES 4G
Subamosamelorar  pe= K Ao T Grupo 2 FONADE TERCERAOLA
Occ. de Popaya . Con Y - : g :
ﬂmbi‘:::n:ayﬁ‘;\ - N - A Longitud de Proyecto (Km) origen destino 268 Km
Chachagiii-Estaquill e .

£0 e = ~#, Construccion Doble Calzada 35.0 Km

- Timbio 25 Mejoramiento 157 Km

- =C ]

=== Construccion Calzada Sencilla 63 Km
Via nueva: Rehabilitacion 84 Km
Timbio - El Estanquillo
(estudios INVIAS) Construccion de Tuneles 9
;-_ \ .."'
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0o : £ MUNICIPIOS BENEFICIADOS

o Pasto-Chachaglii-Patia-Tambo-Popayan-Rosas-Sucre

RACIO ) F L

/ / 1. Generacion de cerca de 8000 empleos directos anuales durante la
fx’ etapa de construccién (5 afios)

1. Se garantizara una mayor seguridad y confort de los usuarios.
° 2. Menores costos de operacién en la via Panamericana, y los puertos
de comercio exterior.

3. Habra una reduccion importante en recorridos estimados entre 1y
2 horas =

— !




O
— 098
N\ NI TODOS POR UN
- Iy NU_EVOP_MS

Agencia Nacional ca
Infraestructura

PASTO-POPAVAN
PASTO - CHACHAGG

s|nversion 264 mil millones (preliminares) en obras

(CapEx obras)

*\/elocidad de disefio 50'60 kph en via existente
80 kph en via nueva

sReduccion de accidentalidad causada por bajas
condiciones geométricas de la via e interferencia urbana

*Plazo de construccion 2 afnos

*Personas beneficiadas 440, 000 narinenses

*Sistemas avanzados de tecnologias de informacion para
el control operacional y para la atencion de accidentes

A NI TODOS PORUN
et A | | NUEVO PAIS
SAT TQUINAD EDUZACION

Agoncia Nacional de

"= PASTO-POPAYAN
VARIANTE DE CHACHAGUI

* 6KM
DOBLE CALZADA
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PASTO — POPAYAN
CHACHAGUI - POPAYAN y VARIANTE 'I'IMBIII ESTANQUILLO

e|nversion 0 8 billones de pesos en via existente y 2 billones
(preliminares) en via nueva (CapEx obras)

Agencia Nacicnal oe
Infraestructura

*Longitud final estimada Chachagli — Popayan 227 km

*\elocidad de disefio 50'60 kph en via existente 80 kph
en via nueva

*Ahorros de tiempo estimados 1,3 horas

*Plazo de construccién 3 afos via existente y 5 afios via
nueva

eEmpleos directos generados 8,000 puestos

*Personas beneficiadas 600,000 caucanos y narifienses

sSistemas avanzados de tecnologias de informacién para el
control operacional y para la atencidon de accidentes
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El Plateado

Ei Ercanto

[,

* 62KM
* 6 TUNELES QUE SUMAN 9 KM
* 68 PUENTES




CONTRATO INVIAS 2150 DE 2011
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NUEVO PAIS

N"*‘"'* PAZ EQUIDAD EDUCACION

MUCHAS GRACIAS
WWW.anI.goVv.co

Agencia Nacional de Infraestructura — ANI

ANi & oo

247 IQUIDAD EDUTAC:OW

w Nacional da = >
PASTO - POPAYAN TRAFICO
Corredor Cauca - Narifio
45,000 _— e _ =
40.000
35.000
30.000
o 25.000
a
a
= 20.000
15.000
10.000
SIDDO I .
4]
Santander de PR
Quilichao - pay Mojarras Chachagli - Pasto | Pasto - Pedregal Pedregal - Contadero - Ipiales -
Mu;arras |peaje k : i :
Popayan (peaje Chachagui (peaje Daza) (peaje el Placer) Contadero Ipiales Rumichaca
| el Bordo)
Tunia) |
| 2020/ 9.241 [ 3.189 3.060 6.460 8273 6.957 ' 12,238 22.642
2030 13._925 4.911 5.009 10.083 | 12.568 10.326 18.152 32.695
| | 2040 17.788 6.337 6. ?09 13.112 | 16 064 13.193 23.025 40.446
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